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Sammanfattning 
Händelser av väsentlig betydelse 

Konjunkturen i Sverige är dämpad. Kvardröjande hög inflation och kraftiga 
räntehöjningar hämmar efterfrågan i ekonomin och påverkar många hushålls situation. 
För Lunds kommun innebär den samhällsekonomiska utvecklingen förändringar i 
efterfrågan på kommunens tjänster och en utmanande intäkts- och kostnadsutveckling. 
De stora osäkerhetsfaktorer som präglar utvecklingen innebär utmanande 
förutsättningar för kommunens planering av verksamhet och ekonomi, både på kort och 
medellång sikt. 

Den samhällsekonomiska utvecklingen ökar ett redan tidigare högt förändringstryck på 
Lunds kommun. Detta är både kopplat till Lundabornas vardag och till utmanande 
planeringsförutsättningar för kommunen. Kraven ökar på kommunens förmåga att 
anpassa hur tillgängliga resurser används för att leverera välfärdstjänster med god 
kvalitet och utveckla Lund som attraktiv, hållbar plats. Kraven på effektivitet ökar. 
Kommunen har under perioden intensifierat arbetet med att öka effektiviteten, bland 
annat genom att påbörja ett antal utredningar för att identifiera möjligheter och förslag 
för en effektiv och funktionell tjänstepersonsorganisation. Detta fokus kommer att 
fortsätta prägla organisationens arbete framåt. 

Delvis som en anpassning till att kommunens planeringsförutsättningar tenderar att 
skifta allt snabbare kommer budgetbeslutet i kommunfullmäktige framöver planeras till 
hösten, istället för till sommaren som varit ambitionen i Lunds kommun tidigare. 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade i augusti att från och med ekonomi- och 
verksamhetsplan (EVP) 2025–2027 planera för budgetbeslut i kommunfullmäktige 
under hösten året före budgetåret. 

Målstyrning 

I ekonomi- och verksamhetsplan för 2023-2025 framgår att Lunds kommuns nämnder 
och styrelser har att arbeta efter fyra kommunfullmäktigemål som ska bidra till 
utvecklingen av kommunens verksamhet under mandatperioden. Utöver målen har 
kommunfullmäktige också beslutat om 20 särskilda uppdrag som tilldelats olika 
nämnder och styrelser. Från tidigare ekonomi- och verksamhetsplan kvarstår även 16 
pågående särskilda uppdrag. 

Avstämningen för delåret per augusti indikerar att kommunfullmäktiges fyra mål i stort 
går i rätt riktning. Bedömningen av måluppfyllelse av kommunfullmäktiges mål 
summeras till att tre mål bedöms i hög grad kunna uppfyllas vid mandatperiodens slut. 
Ett mål bedöms bli delvis uppfyllt. 

Summeringen av kommunfullmäktiges särskilda uppdrag till nämnderna och styrelserna 
visar att dessa i hög grad följer planeringen. Av totalt 36 särskilda uppdrag har två 
slutförts. 32 uppdrag är pågående. Ett uppdrag är pausat med anledning av 
organisationsförändring och kommer att återupptas när ny organisation är på plats, 
vilket beräknas ske under 2023. Ett uppdrag är inte startat men planerar att startas upp 
under hösten 2023. 

Av kommunens två finansiella mål, resultatmålet och skuldsättningsmålet, är 
bedömningen att dessa mål kommer att uppnås under året. 
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Den sammantagna bedömningen utifrån både ett finansiellt perspektiv och ett 
verksamhetsperspektiv är att kommunkoncernen och kommunen kommer att uppnå en 
god ekonomisk hushållning vid slutet av verksamhetsåret 2023. 

Ekonomisk ställning 

Helårsresultatet före skatt för den kommunala koncernen förväntas uppgå till 246 
miljoner kronor. Kommunens helårsresultat förväntas uppgå till 24 miljoner kronor, 
vilket är 47 miljoner kronor högre än det budgeterade resultatet. För 2023 bedöms 
Lunds kommuns finansiella mål att uppnås. Resultatet bedöms uppgå till 0,3 procent och 
skuldsättningen bedöms uppgå till 44 procent. Samtliga bolag och kommunalförbund 
visar resultat i nivå eller över budget. 

Nämndernas negativa avvikelse mot budget uppgår till 41 miljoner kronor vilket är 43 
miljoner bättre än majprognosen. Förbättringen förklaras främst av att vård och 
omsorgsförvaltningen har erhållit statliga bidrag undersommaren. 

Prognosen för kommunkoncernens samlade investeringsvolym bedöms uppgå till 2 612 
miljoner kronor. Kommunens investeringsutgifter bedöms uppgå till 960 miljoner 
kronor, vilket är 230 miljoner kronor lägre än årets investeringsbudget. Överskottet 
förklaras främst av att flera investeringar i projekt har skjutits fram i tid. 

Till följd av en motståndskraftig arbetsmarknad har skatteintäkterna utvecklats bättre 
än förväntat. Å andra sidan medför den rådande konjunkturen en ökad 
kostnadsutveckling för lunds kommun, samtidigt som en förändrad demografisk 
befolkningsutveckling också innebär ekonomiska utmaningar. Kommunens nämnder 
arbetar aktivt med resultatförbättrande åtgärder för att höja effektiviteten och fler 
åtgärder kommer att behövas inför framtiden. Större vikt läggs på att investeringar kan 
möta den demografiska utvecklingen och en lägre investeringsvolym 2023 hjälper 
Lunds kommun att ställa om inför framtiden.  

Väsentliga personalförhållanden 

Kompetensförsörjning är fortsatt i fokus för Lunds kommun. Bristen på tillgänglig 
kompetens är fortsatt påtaglig inom vissa verksamheter men rekryteringsbehoven och 
tillgänglig kompetens skiljer sig åt per nämnd och yrkesgrupp. Personalomsättningen 
för kommunen som helhet har minskat med en procentenhet jämfört med samma period 
föregående år, från 7 till 6 procent. 

Under perioden syns en tydlig minskning av sjukfrånvaron i Lunds kommun. 
Sjukfrånvaron för perioden är 6,1 procent, att jämföra med 7,8 procent samma period 
föregående år. Aktiva insatser för att sänka lång- och korttidssjukfrånvaron på både 
förvaltnings- och kommungemensam nivå de senaste åren har starkt bidragit till denna 
positiva effekt. Sjukfrånvaron skiljer sig åt betydligt mellan kommunens verksamheter 
och yrkesgrupper. 
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Förvaltningsberättelse 

Den kommunala koncernen 

Den kommunala koncernen omfattar Lunds kommun med dess nämnder och styrelser, 
kommunalförbund samt bolag som kommunen till följd av andelsinnehav har inflytande 
över. Utöver koncernen finns det andra aktörer som Lunds kommun köper verksamhet 
från; allt från bolag där kommunen har ägarintresse till privata utförare av kommunal 
verksamhet. 

Kommunens organisation per den 31 augusti 2023 

Organisationsbild över Lunds kommunkoncern per den 31 augusti 2023. 

Händelser av väsentlig betydelse 

Fortsatt utmanande och osäker samhällsekonomisk utveckling påverkar 
Lundaborna och kommunen 
Konjunkturen i Sverige är dämpad. Kvardröjande hög inflation och kraftiga 
räntehöjningar hämmar efterfrågan i ekonomin och påverkar många hushålls 
situation. För Lunds kommun innebär den samhällsekonomiska utvecklingen 
förändringar i efterfrågan på kommunens tjänster och en utmanande intäkts- och 
kostnadsutveckling. För verksamheter med en hög andel taxefinansiering märks en 
återhållsamhet i samhället som förväntas påverka årets intäkter negativt. Den 
kostnadsutveckling som nu finns i samhället märks också i flera verksamheter. Å andra 
sidan innebär en motståndskraftig arbetsmarknad att skatteintäkterna utvecklats 
bättre än förväntat. 

Den samhällsekonomiska utvecklingen har sedan början av 2022 visat sig svår att 
bedöma och förutse. De stora osäkerhetsfaktorer som präglar den 
samhällsekonomiska utvecklingen innebär utmanande förutsättningar för kommunens 
planering av verksamhet och ekonomi, både på kort och medellång sikt.
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Inbromsning av bostadsbyggandet 

Flera samverkande faktorer påverkar byggkonjunkturen kraftigt negativt, och särskilt 
bostadsbyggandet. I Sverige som helhet minskade antalet påbörjade bostäder under det 
första halvåret med 57 procent jämfört med samma period 2022.1 I Lund har det under 
perioden januari-augusti byggstartats 303 bostäder, jämfört 818 under motsvarande 
period förra året. Det innebär en minskning med 63 procent. Vid föregående 
delårsrapportering, för perioden januari-april, hade 300 bostäder påbörjats i Lund. 

Eftersom bostadsbyggandet är en viktig faktor för kommunens befolkningsutveckling 
kan en långvarig inbromsning få betydelse för Lunds befolkningstillväxt. En mer direkt 
effekt av det minskade bostadsbyggandet är minskade externa intäkter till kommunen 
från exempelvis startavgifter. 

Sammanhållet arbete för en effektiv och funktionell tjänstepersonsorganisation 

Förändringstrycket på Lunds kommun är starkt. Förändrad demografi, ändrade 
beteenden och livsmönster bland Lundaborna, snabb teknikutveckling och komplexa 
samhällsutmaningar innebär att förutsättningarna för kommunens serviceuppdrag, 
demokratiuppdrag och samhällsutvecklaruppdrag är i förändring. Den 
samhällsekonomiska utvecklingen ökar nu förändringstrycket, inte minst i form av 
utmanande budgetförutsättningar. Kraven ökar på kommunens förmåga att anpassa hur 
tillgängliga resurser används för att leverera välfärdstjänster med god kvalitet och 
utveckla Lund som attraktiv, hållbar plats. Kraven på effektivitet ökar. 

Under de senaste åren har flera brister och hinder för utveckling och ökad effektivitet 
identifierats i kommunens stödjande strukturer. Det handlar om både effekthämmande 
och kostnadsdrivande faktorer kopplade till kommunens organisering, 
stödverksamheter samt styrning och ledning. Ett genomgripande arbete är inlett för att 
Lunds kommun ska bli ledande inom tillitsbaserad styrning och ledning. Det är en viktig 
komponent för att främja och mobilisera utvecklingsförmågan i organisationen. 

Omfattningen av det utvecklingsarbete som kommunen står inför kräver att även brister 
och hinder i övriga stödjande strukturer hanteras. Som ett led i detta beslutade 
kommunstyrelsen i maj att ge kommunkontoret flera utredningsuppdrag som 
intensifierar arbetet med att öka kommunkoncernens effektivitet. Utredningsuppdragen 
innefattar att: 

• utreda för- och nackdelar med en samlad samhällsbyggnadsförvaltning, när
effekterna kan uppstå och vilka åtgärder som i övrigt krävs för organisationens
inrättande,

• se över gränssnittsfrågor inom kommunkoncernen,
• tydliggöra ansvar och organisering av kommunkoncernens samlade

fastighetsbestånd,
• ta fram en modell för hur tillkommande lokalkostnader ska finansieras framöver

i syfte att minska ökningstakten av kommunens samlade lokalkostnader,
• ta fram förslag på styrmodell/-er som kan ersätta köp/sälj-förfarandet

Utredningarnas framdrift avrapporteras löpande i kommunstyrelsens arbetsutskott. 

1 Påbörjade lägenheter under första halvåret (scb.se) 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/boende-byggande-och-bebyggelse/bostadsbyggande-och-ombyggnad/bygglov-nybyggnad-och-ombyggnad/pong/statistiknyhet/paborjad-nybyggnation-av-bostadslagenheter-1a-halvaret-2023-preliminara-uppgifter/
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Budgetbeslut på hösten även fortsättningsvis 

Lunds kommun har länge haft som ambition att besluta om ekonomi- och 
verksamhetsplan (EVP) i juni månad, året före budgetåret. De senaste tre åren har dock 
beslut fattats av kommunfullmäktige först under hösten till följd av osäkra 
förutsättningar kopplade till såväl coronapandemin som ett skiftande konjunkturläge. I 
samband med att även årets tidplan reviderades för beslutet om ekonomi- och 
verksamhetsplan (EVP) 2024–2026 med budget för 2024 fick kommunkontoret i 
uppdrag att utreda för- och nackdelar med en permanent förskjutning av budgetbeslutet 
till hösten. 

Slutsatsen i kommunkontorets utredning är att en förskjutning av beslutet till hösten 
innebär att mer aktuella förutsättningar kan beaktas i det löpande budgetarbetet, att 
mer tid ges till framtagande av budgetunderlag och genomarbetade förslag till budget 
samt att en längre remisstid möjliggörs för nämnderna. Förutsatt att budgetbeslutet 
fattas av kommunfullmäktige senast i oktober månad ges även tillräcklig tid för 
nämnderna att arbeta med sina verksamhetsplaner och internbudgetar givet att både 
budgetunderlag och budgetförslag med ekonomiska ramar, mål och uppdrag är känt i 
god tid innan formellt beslut av kommunfullmäktige. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade i augusti att från och med ekonomi- och 
verksamhetsplan (EVP) 2025–2027 planera för budgetbeslut i kommunfullmäktige 
under hösten året före budgetåret.  

Andra väsentliga händelser och beslut under perioden i urval: 

Mars 

• Revidering av Reglemente för Överförmyndarnämnden för Lunds och Eslövs
kommuner samt överflyttning av överförmyndarenheten från kommunkontoret
till arbetsmarknads- och socialförvaltningen

• Beslut om antagande av Mat- och måltidsplan för Lunds kommun (dnr KS
2018/0416) i kommunfullmäktige

• Beslut om antagande av Plan för klimatneutralt byggande och anläggning i Lunds
kommun (dnr KS 2022/0162) i kommunfullmäktige

• Lunds kommuns första e-hemvårdsområde startade den 1 mars.
Hemvårdsinsatserna utförs med hjälp av samtal via en videoenhet som
installeras hos brukaren av e-hemvårdens medarbetare

Maj 

• Beslut om godkännande av planeringsstrategi rörande Revidering av Lunds
kommuns översiktsplan (ÖP 2024) (dnr KS 2022/0949) i kommunfullmäktige

 Juni 

• Beslut om antagande av Plan för att förebygga och bekämpa våld i nära relation,
hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för
sexuella ändamål i Lunds kommun 2023–2027 (dnr KS 2022/0457) i
kommunfullmäktige

Augusti 

• Den 11 augusti invigdes Hedda Anderssongymnasiet och Svaneskolans nya lokaler



 

8 
 

med invigningstal, paneldebatt, invigningsceremoni och visning av skolorna 
• Invigning av nytt busslinjenät för Lunds kommun i samverkan med 

Skånetrafiken. I stadskärnan medför linjenätsförändringarna att Botulfsplatsen 
frigörs och att nya hållplatser anläggs och byggs om för att bland annat anpassas 
till längre fordon 

 

Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 
Lunds kommuns resultat och ekonomiska ställning påverkas av flera faktorer, där det 
aktuella konjunkturläget både internationellt och nationellt har en betydande inverkan 
på kommunen. Sverige befinner sig i en lågkonjunktur, där hög inflation och 
räntehöjningar hämmar efterfrågan i ekonomin och även påverkar hushållens situation. 
Utöver det högre kostnadsläget kan minskat bostadsbyggande förväntas påverka Lunds 
kommuns befolkningsutveckling framöver. Sammantaget påverkar den 
samhällsekonomiska utvecklingen efterfrågan på kommunens tjänster och kommunens 
intäkts- och kostnadsutveckling. Detta innebär utmaningar för Lunds kommun under 
2023 och de närmaste åren framåt. 

Dämpad konjunktur i Sverige 

Sedan början av 2022 har den samhällsekonomiska utvecklingen präglats av hög och 
kvardröjande inflation, stigande räntor och stor osäkerhet kring konjunkturens 
utveckling framåt. I december 2022 var inflationstakten enligt KPI 12,3 procent, därefter 
har siffran sjunkit och låg i augusti på 7,5 procent.2 Under 2023 har inflationen fått 
genomslag i fler varu- och tjänstekategorier. För att få ned inflationen höjde Riksbanken 
ännu en gång räntan i september, och styrräntan har därmed höjts från noll procent till 
4 procent inom loppet av drygt ett år.3

De bredare effekterna av denna utveckling syns nu tydligt i ekonomin. Statistiska 
centralbyrån följer konjunkturläget genom tretton indikatorer i den så kallade 
”Konjunkturklockan”. I den senaste uppdateringen, som omfattar statistik till och med 
juli månad, låg tio av tretton indikatorer under den långsiktiga trenden. Nio av tretton 
indikatorer visar en sjunkande trend. Den kvartalsvisa BNP-indikatorn visar att BNP 
sjönk med 1 procent under andra kvartalet i år jämfört med samma kvartal 2022. Den 
minskade aktiviteten i ekonomin beror framför allt på minskad konsumtion från 
hushållen, minskade bostadsinvesteringar, minskad investeringstakt i näringslivet och 
svag exportutveckling. 

Särskilt noterbart är att arbetslösheten i augusti vände upp något, efter att ha legat 
stabilt under en period. Indikatorn för arbetade timmar utvecklas också svagare och är 
nu i recessionsfas. Detta är tecken på att den hittills motståndskraftiga arbetsmarknaden 
håller på att försvagas. Visserligen visar indikatorn för sysselsättningen fortsatt tillväxt, 
men när konjunkturen viker sjunker vanligen först de arbetade timmarna i ekonomin 
när företagen anpassar verksamheten efter efterfrågeläget. Därefter följer effekten för 
antal sysselsatta.4

 
2 Inflationstakten enligt KPI 7,5 procent i augusti 2023 (scb.se) 
3 Styrräntan höjs med 0,25 procentenheter till 4 procent | Sveriges Riksbank 
4 Sveriges ekonomi (scb.se) 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/priser-och-konsumtion/konsumentprisindex/konsumentprisindex-kpi/pong/statistiknyhet/konsumentprisindex-kpi-augusti-2023/
https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/nyheter-och-pressmeddelanden/pressmeddelanden/2023/styrrantan-hojs-med-025-procentenheter-till-4-procent/
https://www.scb.se/contentassets/150bc285a4eb443dbc590902fb6864d5/nr0001_2023m09_ti_a28ti2308.pdf
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Hushållen pressade – konsumtionen minskar 

Snabbt stigande priser på el, drivmedel, livsmedel och ökade boendekostnader bidrog 
2022 till att urholka hushållens köpkraft. Fortsatt under 2023 är det ökande 
boendekostnader och livsmedel som bidrar mest till inflationen, men stora prisökningar 
kan ses i än fler varu- och tjänstekategorier. I augusti låg årsförändringstakten för 
boende på 8,3 procent och livsmedel på 9,2 procent. Sjunkande energipriser har, å andra 
sidan, verkat dämpande för inflationsutvecklingen.5

Med start under andra halvåret 2022 har hushållens konsumtion minskat, efter en stark 
återhämning efter pandemin. Under andra kvartalet 2023 fortsatte minskningen, för 
fjärde kvartalet i rad. En viktig förklaringsfaktor är utvecklingen av de reala disponibla 
inkomsterna, de pengar som hushållen har att röra sig med till konsumtion och 
sparande. Under andra kvartalet 2023 minskade hushållens disponibla inkomster med 3 
procent jämfört med samma kvartal i fjol. Det var fjärde kvartalet i rad som den reala 
disponibla inkomsten minskade. Man får gå tillbaka till 1990-talskrisen för att hitta en 
lika lång period av nedgång.6

Byggkonjunkturen viker – bostadsbyggandet bromsar in 

Flera samverkande faktorer påverkar byggkonjunkturen kraftigt negativt, och särskilt 
bostadsbyggandet. Inflationen har urholkat hushållens köpkraft och samtidigt drivit upp 
byggkostnaderna. Fallande bostadspriser och ett högre ränteläge innebär att 
förutsättningarna för framför allt nybyggnation har försämrats markant. 

Branschorganisationen Byggföretagens senaste prognos pekar mot att 
bygginvesteringarna kommer att minska med 14 procent under 2023 jämfört med 2022. 
Investeringsvolymen för nybyggnation av bostäder beräknas minska med 42 procent 
2023, och minska med ytterligare 18 procent 2024.7 I augusti publicerade SCB 
preliminär statistik över antalet påbörjade bostäder under perioden januari-juni. I 
Sverige som helhet minskade antalet påbörjade bostäder med 57 procent jämfört med 
samma period 2022.8 I Lund har det under perioden januari-augusti byggstartats 303 
bostäder, jämfört 818 under motsvarande period förra året. Det innebär en minskning 
med 63 procent. Vid föregående delårsrapportering, för perioden januari-april, hade 300 
bostäder på börjats Lund. 

Som en följd av att det under de senaste åren, i ett mer gynnsamt konjunktur- och 
marknadsläge, påbörjats ett stort antal bostäder i Lund har det under perioden januari-
augusti färdigställts 1 536 bostäder i kommunen. 

Eftersom bostadsbyggandet är en viktig faktor för kommunens befolkningsutveckling 
kan en långvarig inbromsning få betydelse för Lunds befolkningstillväxt. En mer direkt 
effekt av det minskade bostadsbyggandet är minskade externa intäkter till kommunen 
från exempelvis startavgifter. 

Motståndskraftig arbetsmarknad, men tecken på försvagning 

Arbetsmarknaden i Sverige är trots den minskade ekonomiska aktiviteten fortsatt stark. 
Under 2023 har antalet och andelen sysselsatta personer ökat. Arbetslösheten planade 
ut omkring 7,3 procent under andra halvan av 2022 efter en nedgång från pandemins 

 
5 Inflationstakten enligt KPI 7,5 procent i augusti 2023 (scb.se) 
6 Sveriges ekonomi (scb.se) 
7 Byggföretagen. Byggkonjunkturen #1 2023 
8 Påbörjade lägenheter under första halvåret (scb.se) 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/priser-och-konsumtion/konsumentprisindex/konsumentprisindex-kpi/pong/statistiknyhet/konsumentprisindex-kpi-augusti-2023/
https://www.scb.se/contentassets/150bc285a4eb443dbc590902fb6864d5/nr0001_2023m09_ti_a28ti2308.pdf
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/boende-byggande-och-bebyggelse/bostadsbyggande-och-ombyggnad/bygglov-nybyggnad-och-ombyggnad/pong/statistiknyhet/paborjad-nybyggnation-av-bostadslagenheter-1a-halvaret-2023-preliminara-uppgifter/
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högre nivåer och har legat stabilt under en period. I augusti steg dock arbetslösheten 
något, till 7,6 procent.9

Under slutet av 2023 och de närmaste åren framöver väntas arbetsmarknaden i Sverige 
försvagas. Regeringen prognosticerar att arbetslösheten kommer att stiga till över 8 
procent under 2024 och 2025. Särskilt drabbade väntas de branscher bli som påverkas 
av en svag hushållskonsumtion, som handel, hotell och restaurang. Även byggbranschen 
väntas drabbas relativt hårt, till följd av minskat bostadsbyggande. Noterbart är att 
dessa branscher sysselsätter en större andel kvinnor än män, och är samma branscher 
som drabbades hårt under pandemin. En sjunkande efterfrågan på arbetskraft innebär, 
enligt regeringens bedömning, att personer med en svag anknytning till 
arbetsmarknaden kommer drabbas särskilt hårt. Efter flera år av stark konkurrens om 
arbetskraften förväntas många arbetsgivare försöka behålla personal i något större 
utsträckning än tidigare, och i kombination med en ökad försiktighet bland 
arbetstagarna kan en minskad rörlighet på arbetsmarknaden förväntas. 10

Tecken på en något försvagad arbetsmarknad kan nu börja ses på nationell nivå, och 
även lokalt i Lund kan vissa tecken på försvagning ses i Arbetsförmedlingens 
månadsstatistik. Sedan april har trenden för antal nya inskrivna arbetssökande, antal 
öppet arbetslösa och antal personer som varit utan arbete i mer än sex månader vänt 
uppåt, om än från låga nivåer. Både när det gäller antal nya inskrivna arbetssökande och 
antal öppet arbetslösa är trendbrottet särskilt tydligt för kvinnor.11

Fortsatt stor osäkerhet 

Den samhällsekonomiska utvecklingen har sedan början av 2022 visat sig svår att 
bedöma och förutse. Inflationen har bitit sig fast på höga nivåer längre tid och 
prisökningarna har fått ett bredare genomslag än framför allt centralbankerna först 
bedömde. Det har i sin tur inneburit mycket snabba räntehöjningar, till allt högre nivåer, 
vars effekter börjat visa sig i byggkonjunkturen och fastighetssektorn men fortfarande 
inte fått fullt genomslag i hela ekonomin. De stora osäkerhetsfaktorer som präglar den 
samhällsekonomiska utvecklingen innebär utmanande förutsättningar för kommunens 
planering av verksamhet och ekonomi, både på kort och medellång sikt. 

Ekonomins utveckling för kommuner och Lunds kommun 

Kommunsektorn drabbas särskilt hårt i år och nästa år av ökade kostnader för 
avsättning till det förmånsbaserade pensionssystemet. Den största delen av 
kostnadsökningen beror på kraftigt ökad inflation där inflationstakten i juni varje år 
ligger till grund för prisbasbeloppet som pensionerna värdesäkras med. 

Arbetsmarknadens motståndskraft medför att skatteunderlaget utvecklas relativt väl i 
närtid där skatteintäkterna beräknas öka i nominella termer med 4,9 procent för 2023. 
Realt sett utvecklas dock skatteunderlaget betydligt sämre till följd av att priser, 
pensioner och löner sammantaget ökar i snabbare takt än skatteintäkterna. 
Kommunsektorns köpkraft urholkas därmed under såväl 2023 som 2024. Under 
förutsättning att inflationen kommer ner till Riksbankens inflationsmål under 2024 sker 
en relativt kraftig förstärkning av det reala skatteunderlaget först under 2025. 
 

 
9 Vissa tecken på avmattning på arbetsmarknaden (scb.se) 
10 Regeringen. Budgetpropositionen för 2024; Regeringen. 2023 års ekonomiska vårproposition 
11 Månadsstatistik (arbetsformedlingen.se) 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/arbetskraftsundersokningar/arbetskraftsundersokningarna-aku/pong/statistiknyhet/arbetskraftsundersokningarna-aku-augusti-2023/
https://statistik.arbetsformedlingen.se/extensions/Manadsstatistik_sid1/Manadsstatistik_sid1.html
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Den demografiska befolkningsutvecklingen i Lunds kommun medför också ekonomiska 
utmaningar. Färre elever i förskolan och geografiska volymförändringar i grundskolan 
medför att kommunen behöver anpassa lokaler och den pedagogiska organiseringen. 
Det förväntas en fortsatt demografisk ökning inom äldreomsorgen som skapar 
omfattande ekonomiska utmaningar. 

Periodens ekonomiska resultat för Lunds kommun med tillhörande helårsprognos 
beskrivs i avsnittet God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning. 

God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Utvärdering god ekonomisk hushållning 

I kommunallagen anges att kommuner och landsting ska ha en god ekonomisk 
hushållning i sin verksamhet. Ändamålet med god ekonomisk hushållning förklaras med 
att offentliga medel ska användas på ett effektivt och säkert sätt samt att varje 
generation ska bära kostnaderna för den kommunala service som konsumeras. God 
ekonomisk hushållning omfattar både ekonomiska och verksamhetsmässiga mål. 

Lunds kommun ska under mandatperioden 2022-2026 arbeta efter fyra beslutade mål 
som ska bidra till utvecklingen av kommunens verksamhet. Målen ska styra satsningar 
och prioriteringar, och de gäller för samtliga nämnder och styrelser men olika nämnder 
och styrelser träffas i olika angelägenhetsgrad. 

Följande mål är beslutade av kommunfullmäktige: 

• En tillitsbaserad styrning och ledning 
• Sveriges tryggaste kommun 
• Fler Lundabor i arbete 
• Klimatneutralitet 2030 

Utöver målen har kommunfullmäktige beslutat om ett antal särskilda uppdrag som 
tilldelats olika nämnder och styrelser. I flera fall riktar sig kommunfullmäktiges 
särskilda uppdrag till mer än en nämnd för att främja samverkan, samordning och 
helhetssyn. I ekonomi- och verksamhetsplan för 2023-2025 har kommunfullmäktige 
tilldelat olika nämnder och styrelser 20 särskilda uppdrag. Från tidigare ekonomi- och 
verksamhetsplan kvarstår även 16 pågående särskilda uppdrag. 

Vid utvärdering av ställningstagandet om god ekonomisk hushållning görs en total 
granskning av kommunfullmäktigemålen. Bedömning av måluppfyllelse för respektive 
kommunfullmäktigemål baseras på en helhetsbedömning av resultat av de särskilda 
uppdrag, aktiviteter och projekt som är kopplade till målet och som utförs av nämnder, 
styrelser och bolag. Delårsrapport per augusti lyfter fram utveckling, prognos och 
eventuella avvikelser från planering för det arbete som bedöms påverka förflyttningar 
mot målet. 

Avstämningen för delåret per augusti indikerar att kommunfullmäktiges fyra mål i stort 
går i rätt riktning. De aktiviteter, förbättringsåtgärder och särskilda uppdrag som görs 
inom kommunen bedöms arbeta i riktning mot kommunfullmäktiges mål. Det pågår 
även flertalet stora projekt som bedöms bidra till att kommunen levererar en samlad 
verksamhet med god kvalitet. Bedömningen av måluppfyllelse av kommunfullmäktiges 
mål summeras till att tre mål bedöms i hög grad kunna uppfyllas vid mandatperiodens 
slut. Ett mål bedöms bli delvis uppfyllt. 
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Kommunfullmäktigemål Målbedömning i delårsrapport 

1. En tillitsbaserad styrning och ledning  Bedömer att målet kommer klaras 

2. Sveriges tryggaste kommun  Bedömer att målet kommer klaras 

3. Fler lundabor i arbete  Bedömer att målet kommer klaras 

4. Klimatneutralitet 2030  Bedömer att målet delvis kommer klaras 

Summeringen av kommunfullmäktiges särskilda uppdrag till nämnderna och styrelserna 
visar att dessa i hög grad följer planeringen. Av totalt 36 särskilda uppdrag har två 
slutförts. 32 uppdrag är pågående. Ett uppdrag är pausat med anledning av 
organisationsförändring och kommer att återupptas när ny organisation är på plats, 
vilket beräknas ske under 2023. Ett uppdrag är inte startat men planerar att startas upp 
under hösten 2023. 

Av kommunens två finansiella mål, resultatmålet och skuldsättningsmålet, är 
bedömningen att dessa mål kommer att uppnås under året. 

Den sammantagna bedömningen utifrån både ett finansiellt perspektiv och ett 
verksamhetsperspektiv är att kommunkoncernen och kommunen kommer att uppnå en 
god ekonomisk hushållning vid slutet av verksamhetsåret 2023. 
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Finansiell analys 

Finansiella mål 

Enligt den av kommunfullmäktige beslutade Ekonomi- och verksamhetsplanen för 2023 
ska kommunens resultat och låneskuld vara: 

• Ett resultat på minst 0 procent av årets skatteintäkter och statsbidrag, samt 
• En låneskuld som uppgår maximalt till 60 procent av årets skatteintäkter och 

statsbidrag. 

För 2023 bedöms Lunds kommuns finansiella mål att uppnås: 

• Resultatet bedöms uppgå till 0,3 procent. 
• Skuldsättning bedöms uppgå till 44 procent. 

Periodens resultat  

Periodens resultat för den kommunala koncernen uppgår till 488 miljoner kronor (563 
miljoner kronor samma period föregående år). Största bidragen till koncernens resultat 
står kommunen och de större dotterbolagen LKF och Kraftringen för. Alla bolag och 
kommunalförbund når ett periodresultat i nivå med eller över sin respektive budget. 

Resultatet för koncernen påverkas av jämförelsestörande poster med 147 miljoner 
kronor (41 miljoner kronor föregående år), varav 115 miljoner kronor avser resultat 
från exploateringsverksamheten och 29 miljoner kronor avser orealiserade vinster av 
aktieplaceringar i Lunds kommun och Räddningstjänsten Syd. 

Per den siste augusti uppgick kommunens resultat till 304 miljoner kronor, vilket är 58 
miljoner kronor högre än periodens budget. Den positiva budgetavvikelsen beror främst 
på följande faktorer: 

• Skatter och generella statsbidrag är 73 miljoner kronor högre än budget. Detta 
till följd av en starkare utveckling av lönesumman. Utfallet bygger på Sveriges 
Kommuner och Regioners prognos per den 24 augusti. Fortsatt god 
sysselsättning och högre pensioner påverkar skatteunderlaget positivt. 

• Pensionskostnaderna är 66 miljoner kronor högre än budget till följd av högre 
inflation än vad som antogs i budgeten. Även pensionsutbetalningarna som 
kostnadsförs blir högre på grund av inflationen på grund av samordningen 
mellan allmän pension och tjänstepension, så kallad bruttopension.   

• Finansnettot avviker negativt mot budget motsvarande 35 miljoner kronor, där 
utdelningar från kommunala bolag har blivit 49 miljoner lägre än budget. Det är 
framför allt Kraftringen som lämnar lägre utdelning till följd av sämre resultat 
2022 på grund av ett betydligt lägre energinetto än förväntat. På grund av högre 
räntenivåer är både ränteintäkterna och räntekostnaderna högre än budgeterat. 
Ränteintäkterna avser framför allt vidareutlåning till LKF. Trots den stora 
finansiella turbulens som varit med kraftiga ränteuppgångar har det generellt 
varit positiva tongångar på aktiemarknaden. Marknadsvärdet på 
pensionsenhetens placeringar har ökat med 29 miljoner kronor per augusti. 

• Exploateringsverksamheten uppvisar ett resultat på 115 miljoner kronor, vilket 
är 49 miljoner kronor högre än periodens budget. Ökningen beror främst på fler 
genomförda transaktioner än vad som budgeterats.  

• Nämndernas nettokostnad är 23 miljoner kronor högre än budget. För mer 
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information om avvikelsen se avsnittet Drift- och investeringsredovisning. 

LKFs resultat före skatt uppgick till 166 miljoner kronor vilket är 96 miljoner över 
budget. Driftnettot som uppgår till 424 miljoner kronor är 52 miljoner kronor högre än 
budget. Detta är en följd av högre hyresnivåer än vad som budgeterats och att bolaget 
har sänkt sina driftskostnader, trots ett större bestånd. Det senare beror både på lägre 
förbrukning till följd av varmare år än normalår och att bolaget systematiskt arbetar 
med att säkra och handla upp el. Även underhållskostnaderna är lägre för perioden, men 
beräknas ligga i nivå med budget vid årets slut. 

Kraftringens resultat före skatt uppgick till 229 miljoner (kommunens andel), vilket var 
49 miljoner högre än periodens budget. Resultatutvecklingen har påverkats negativt av 
att kunderna minskat sin energiförbrukning och ökade kostnader till följd av 
inflationsutvecklingen. Fjärrvärmeverksamheten påverkas negativt av stigande 
biobränslepriser. Kraftringen producerar el, men inte i sådan omfattning att de tidvis 
höga elpriserna haft någon större positiv påverkan. Ökad upplåning och höjda räntor 
har medfört ökade räntekostnader. Resultatförsämringen till följd av ovan har till stor 
del kompenserats av anpassningar i verksamheten och kostnadseffektivare 
energileveranser, varför resultatet vid periodens slut är högre än budget. 

Prognos 

Helårsresultatet före skatt för den kommunala koncernen förväntas uppgå till 247 
miljoner kronor. Föregående resultat för koncernen uppgick till 367 miljoner kronor. 

Kommunens helårsresultat förväntas uppgå till 24 miljoner kronor, vilket är 47 miljoner 
kronor högre än det budgeterade resultatet. Kommunens förväntade resultat exklusive 
jämförelsestörande poster uppgår till minus 155 miljoner kronor. De 
jämförelsestörande posterna motsvarar 178 miljoner kronor och avser vinst från 
exploateringsverksamheten med 150 miljoner kronor och 29 miljoner kronor avser 
orealiserade vinster av aktieplaceringar i Lunds kommun. 

Den förväntade avvikelsen i kommunen beror främst på följande: 

• Helårsprognosen för skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning 
överstiger budgeten med 111 miljoner kronor till följd av en starkare utveckling 
av lönesumman i närtid jämfört med tidigare prognoser från SKR. Fortsatt god 
sysselsättning och högre pensioner är av stor påverkan till de högre 
skatteintäkterna 2023. 

• Resultatet från exploateringsverksamheten förväntas bli 150 miljoner kronor, 
vilket är 25 miljoner kronor högre än budgeterat. 

• Finansnettot är 26 miljoner lägre än budgeterat vilket förklaras främst av lägre 
utdelning från de kommunala bolagen om 46 miljoner. Marknadsvärdet för 
pensionsenhetens placeringar har hittills under året bidragit positivt då värdet 
här ökat med 29 miljoner kronor vilket därmed är inlagt som prognos. Dock finns 
det en stor osäkerhet gällande denna post hur utfallet kommer att bli vid 
årsskiftet. 

• Helårsprognos för elprisstödet understiger budgeten med 23 miljoner kronor, 
vilket förklaras av nationellt beslut om en maxgräns för 2023 års elstöd om 20 
miljoner kronor 

• Nämnder förväntas visa en negativ budgetavvikelse om 41 miljoner kronor vid 
årets slut. Se vidare under avsnittet Drift- och investeringsredovisning. 
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LKF bedömer att resultat efter finansiella poster kommer uppgå till 176 miljoner kronor, 
vilket överstiger budgeterat resultat om 132 miljoner kronor. Ökningen beror på 
intäktsökning om 17 miljoner kronor till följd av högre hyresnivåer än budgeterat samt 
att bolaget tog hänsyn till vakansrisk i budgeten på lokalsidan, som dock inte fallit ut. 
Driftskostnaderna förväntas landa på 18 miljoner lägre än budget, främst på grund av 
bättre pris på el än budgeterat. LKF erhöll även elstöd om 14 miljoner kronor, 11 
miljoner högre än budget. Det lägre elpriset är ett resultat av nytt elavtal och säkrade 
priser för hela året.   

Kraftringens resultat efter finansiella poster bedöms uppgå till 297 miljoner kronor 
(kommunens andel), marginellt över budgeten om 292 miljoner kronor. 
Resultatutvecklingen ser bra ut, men det finns relativt stora finansiella risker för resten 
av året. Bland annat förväntas kunderna fortsätta energieffektivisera. Det är också 
mycket som pekar på att fastbränslepriserna, framför allt skogsflis som det är brist på, 
blir klart högre och elpriserna lägre än ursprunglig prognos. Dessutom finns 
kostnadsökningar inom elkraftsentreprenadverksamheten. Sammantaget bedöms 
helårsresultatet i nuläget nå upp till budgeterad nivå, men det finns risker som kan dra 
ner Kraftringens bidrag till koncernens resultat till cirka 250 miljoner kronor. 

Nämndernas prognostiserade resultat 

Nämndernas negativa avvikelse mot budget uppgår till 41 miljoner kronor vilket är 43 
miljoner bättre än majprognosen. Förbättringen förklaras främst av att vård- och 
omsorgsnämnden har erhållit statliga bidrag under sommaren. Förbättringen förklaras 
också av att nettokostnader för lokaler förväntas bli lägre än tidigare prognos. 
 
Nio av femton nämnder prognostiserar en negativ avvikelse. Konjunkturläget påverkar 
byggnadsnämndens intäkter. Volymförändringar inom förskola och skola medför att 
verksamheten behöver ställa om. Kultur- och fritidsnämnd, utbildningsnämnd och 
arbetsmarknads- och socialnämnd visar större underskott till följd av otillräckliga 
budgetar för fritidsanläggningar, särskilt stöd för fristående skolor samt 
försörjningsstöd. Dessa budgetposter är beaktade i nästkommande budgetprocess. 
Försörjningsstödets nettokostnader har minskat över tid men externa placeringars 
nettokostnader förväntas öka markant under 2023. Nämnderna uppger att det 
genomförs åtgärder och anpassningar för att hantera den rådande ekonomiska 
situationen. 

Mer information om nämndernas resultat och prognos finns att läsa i avsnittet Drifts- 
och investeringsredovisning samt i nämndernas delårsrapporter. 

Investeringar  

Den kommunala koncernen genomför årligen investeringar i immateriella och 
materiella anläggningstillgångar. Kommunkoncernens samlade investeringsutgifter 
inklusive exploateringsverksamheten netto uppgick till 1 290 miljoner kronor till och 
med augusti. Utfallet utgör ungefär 50 procent av årets prognostiserade 
investeringsutgifter. Bolagens investeringar avser framför allt bostäder, parkeringshus 
samt utbyggnad av infrastruktur för fjärrvärme, elnät och fiber. 

Kommunens samlade nettoinvesteringsvolym inklusive exploateringsverksamheten 
uppgår till 385 miljoner kronor till och med augusti. För helåret prognostiseras 
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kommunens investeringsutgifter inklusive netto exploateringsverksamhet till 960 
miljoner, en minskning med 240 miljoner kronor jämfört med beslutad investeringsram. 
Prognostiserat utfall för 2023 är också lägre än 2022 års utfall på 1 225 miljoner kronor. 
Flera av de projekt som planerades generera investeringsutgifter under 2023 har 
skjutits fram i tid vilket ger ett förhållandevis stort utslag på årets förväntade 
investeringsutgifter. Till detta kommer exploateringsverksamheten som förväntas 
omsätta högre inkomster än utgifter. 

Kommunens ambition är att fortsatt förvärva mark och öka markinnehavet. Till och med 
augusti har strategiska markförvärv om 22 miljoner kronor genomförts och för helåret 
prognostiseras markförvärv om 25 miljoner kronor vilket är i nivå med årets ram. 

LKF har genomfört investeringar till ett värde om 421 miljoner kronor för perioden 
(450 miljoner kronor föregående år). Investeringarna avser främst nyproduktion och 
underhållsåtgärder på befintligt bestånd. LKF bedömer att investeringsvolymen uppgår 
till drygt 1 000 miljoner kronor i enlighet med budget 2023. Nyproduktionen består 
främst av Pilgrimen, Knudsgården, Colive, Koggen, Kornknarren, Tirfing och Mariehus. 
Större underhållsåtgärder utgörs bland annat av renovering av utemiljö på Offerkällan 
och ombyggnation Nibblegården. 

Kraftringens investeringar under perioden uppgick till 422 miljoner kronor jämfört med 
ursprunglig prognos på 340 miljoner kronor. Utvecklingen av det traditionella 
energisystemet är fortsatt prioriterat och merparten av årets investeringar genomförs 
för att leveranssäkra bolagets el- och fjärrvärmedistribution. Kraftringens 
investeringsprognos för 2023 har reviderats upp med 66 miljoner kronor till 630 
miljoner kronor (639 mnkr för år 2022). Revideringen har framför allt gjorts inom 
fjärrvärmeverksamheten då ett par större projekt 2022 färdigställdes först under 2023. 
Investeringstakten är fortsatt historiskt hög. 

Kommunens exploateringsverksamhet omsatte 179 miljoner kronor i inkomster och 
116 miljoner kronor i utgifter för perioden. Nettoprognosen ligger på om 25 miljoner 
kronor utgörs av 301 miljoner kronor i inkomster och 276 miljoner kronor i utgifter, 
varav 183 miljoner är investeringar i gata och park. Inkomsterna redovisas som intäkt 
för avyttring av tomtmark eller i takt med att underliggande investering färdigställs. 

Delar av investeringarna finansieras med anslutningsavgifter och uppgick till 1 miljoner 
kronor under perioden. 

Årets investeringar i mer detalj presenteras i avsnittet Drift- och investeringsredovisning. 

Budgetföljsamhet och prognossäkerhet 

Kommunens uppföljningsprocess innebär att verksamheten följs upp 
kommunövergripande sex gånger per år - två delårsrapporter, en per april och en per 
augusti samt fyra månadsrapporter. För att uppnå så bra styrning som möjligt av 
verksamheten är prognossäkerheten av avgörande betydelse och att nämnderna vid 
negativa budgetavvikelser beskriver vilka åtgärder som vidtagits respektive planeras för 
att få budgeten i balans. Rapportering om detta ska ske till kommunstyrelsen. 

En god prognossäkerhet innebär att kommunen har goda förutsättningar att anpassa sig 
till förändrade förutsättningar under året. En prognosavvikelse under en procent 
bedöms innebära god prognossäkerhet. 

Nämndernas prognostiserade budgetavvikelse uppgår till minus 0,5 procent och 
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bedömningen är att budgetföljsamheten är god. Jämfört med prognosen i delårsrapport 
per april, då budgetavvikelsen uppgick till minus 1 procent, har en förbättring skett. 

Risk 

Soliditet 

Soliditeten är det viktigaste måttet på ekonomisk styrka på lång sikt. Den anger hur stor 
del av de totala tillgångarna som har finansierats självt. De faktorer som påverkar 
soliditeten är årets resultat samt tillgångarnas och skuldernas förändring. 

Kommunkoncernens soliditet uppgick till 38 procent, vilket är en ökning jämfört med 
soliditeten vid utgång 2022 (35%). Soliditeten har legat relativt stabil under de senaste 
åren. Kommunen, ingående bolag och kommunalförbund bedöms ha en god ekonomisk 
ställning. 

Kommunens soliditet exklusive lån för annans räkning (främst LKF och VA SYD) uppgick 
till 52 procent vilket är något högre än vid utgången av 2022 (51%). Om 
ansvarsförbindelsen för pensionsåtaganden räknas med i kommunens soliditet uppgår 
den till 37 procent (36%). Pensionsskulden som redovisas som ansvarsförbindelse, har 
ökat marginellt sedan förra årets slut. 

Likviditet 

Likviditet är enkelt uttryckt ett bevis på betalningsförmåga på kort sikt, det vill säga 
resurser till att kunna avbetala skulder, avgifter och fakturor i tid. Kommunen har som 
mål att hålla en låg kassalikviditet och minimera låneskulden. För att hantera den 
finansiella beredskapen på kort sikt används checkkredit, kreditlöften hos bank samt 
möjligheten att uppta kortfristiga lån via ett certifikatprogram. Ramen för 
certifikatprogrammet är 2,0 miljarder kronor. 

Kreditvärderingsföretaget S & P Global Rating genomför årligen en så kallad rating av 
kommunen. Lunds kommun har det högsta möjliga kreditbetyget (AAA) vilket innebär 
en hög kreditvärdighet. Med denna goda rating som underlag får kommunen bättre 
möjligheter vid upplåning på kapitalmarknaden genom bland annat lägre räntor och 
tillgång till fler investerare. En förutsättning för att kunna upprätthålla denna goda 
rating på lång sikt är att kommunen visar goda resultat i enlighet med de finansiella 
målen. 

Låneskuld 

Den externa låneskulden i kommunkoncernen uppgår till 12,9 miljarder kronor. Av 
denna upplåning är 7 450 miljoner kronor i Lunds kommuns namn varav 4 429 miljoner 
kronor är vidareutlånat till bolag inom kommunkoncernen samt till kommunförbund. 

Upplåningen för kommunens verksamhet där hänsyn tas till kassan, det vill säga 
nettolåneskulden, uppgick till 3 251 miljoner kronor varav 32 miljoner kronor utgjorde 
leasingskuld. Det innebar att nettolåneskulden exklusive leasing har minskat marginellt 
sedan årsskiftet. Budgeterat upplåningsbehov för 2023 är 657 miljoner kronor men 
detta förväntas inte uppnås vilket beror på en lägre prognos gällande investeringar samt 
ett något förbättrat resultat för året. 

Nettolåneskulden relaterat till skatteintäkter och generella statsbidrag, uppgår till 44 
procent. Denna indikator är ett av kommunens två beslutade finansiella mål och är satt 
som ett tak, det får maximalt uppgå till 60 procent. Målet infriades. 
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Kommunens kapital- och räntebindningsstrategi är fastställd i de finansiella riktlinjerna. 
Syftet med dessa strategier är att minimera den risk som är förknippad med 
låneskulden. 

Borgensåtaganden 

Kommunen har möjlighet att gå i borgen inom ramar som beslutas av 
kommunfullmäktige. Borgensåtagande innebär att kommunen garanterar att en annan 
verksamhets skuld kommer att bli betald. Kommunens borgensåtagande uppgår till 
3 547 miljoner kronor, vilket är en minskning med 400 miljoner kronor sedan årsskiftet, 
Det är främst borgensåtagande för LKF:s räkning som har minskat samtidigt som 
vidareförmedling av lån till LKF har ökat. 

Pensionsförpliktelser 

Pensionsförpliktelse innebär en juridiskt bindande utfästelse till anställd eller 
förtroendevald att efter anställningens slut betala ersättning i form av pension. 
Kommunens totala pensionsförpliktelser uppgår till 3 064 miljoner kronor, vilket är 277 
miljoner kronor högre än årsskiftet. Pensionsförpliktelser intjänade före 1998 redovisas 
inom linjen i balansräkningen som ansvarsförbindelse och uppgick till 2 057 miljoner 
kronor inklusive löneskatt. Pensionsförpliktelser, särskilda avtalspensioner och 
liknande, intjänade från och med 1998 redovisas som avsättning i balansräkningen och 
uppgick till 1 007 miljoner kronor inklusive löneskatt. Det motsvarar en ökning med 215 
miljoner kronor sedan årsskiftet. Den kraftiga ökningen beror till stor del på den höga 
inflationen. 

Den del av pensionsmedel som förvaltas av kommunen har främst placerats i svenska 
och globala aktiefonder. De finansiella placeringarna har gjorts för att delvis matcha 
pensionsavsättningar som har gjorts från och med 1998. Det bokförda värdet uppgår till 
318 miljoner kronor vilket enligt nya redovisningsregler är det samma som 
marknadsvärdet. Under året har placeringarna genererat in finansiell intäkt om 5 
miljoner kronor genom utdelning och fondrabatt. 



 

19 
 

Kommunfullmäktiges mål 

Kommunfullmäktige fattar genom antagandet av ekonomi- och verksamhetsplan (EVP) 
beslut om mål som ska sätta en riktning för och genomsyra alla kommunens och de 
kommunala bolagens verksamheter. I EVP 2023-2025 beslutades om följande fyra mål: 

1. En tillitsbaserad styrning och ledning 
2. Sveriges tryggaste kommun 
3. Fler Lundabor i arbete 
4. Klimatneutralitet 2030 

Utifrån de kommunfullmäktigemål som definieras i EVP 2023-2025 har nämnder och 
verksamheter fattat beslut om egna utvecklings- eller verksamhetsmål samt egna 
aktiviteter för att bidra till gällande mål. 

I Lunds kommuns Policy för hållbar utveckling tydliggörs kommunkoncernens 
förhållningssätt till Agenda 2030 och de globala målen. Genom arbetet med 
kommunfullmäktigemål och målsättningar formulerade genom Policy för hållbar 
utveckling bidrar Lunds kommun till FN:s globala mål i Agenda 2030. 

Mål 1: En tillitsbaserad styrning och ledning 

Kommunfullmäktigemålet knyter an till FN:s globala hållbarhetsmål i Agenda 2030 
genom mål 16, Fredliga och inkluderande samhällen, som bland annat handlar om att 
bygga effektiva, tillförlitliga och transparenta organisationer samt säkerställa ett lyhört 
och inkluderande beslutsfattande.  

Kommunfullmäktiges beskrivning av målet i ekonomi- och verksamhetsplan 2023-2025: 

Lund ska inta en nationellt ledande position vad gäller tillitsbaserad styrning. 
Beslutsfattandet ska ske på rätt nivå och präglas av förankring, evidens och ”best 
practice”. 

Målbedömning 

Målbedömning i delårsrapport 

 Bedömer att målet kommer klaras 

Bedömningen är att verksamhetens arbete i hög grad leder till de resultat som 
kommunfullmäktige vill uppnå under mandatperioden. Nedan lyfts ett urval av de 
viktiga utfall som ligger till grund för bedömningen av måluppfyllelsen. Utöver dessa 
aktiviteter har nämnder och bolag redogjort för årets arbete i sina respektive 
delårsrapporter.  

Nämndernas utvecklingsmål 

I tabellen nedan visas alla nämndsmål som kopplats till kommunfullmäktiges mål "En 
tillitsbaserad styrning och ledning". Det framgår även vilken nämnd som beslutat om 
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målet samt vilken målbedömning som gjorts för den aktuella uppföljningsperioden. 
Nämndernas utvecklingsmål Målbedömning 

En tillitsbaserad styrning och ledning 
(Kommunstyrelsen) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Skapa hållbara värden för kommunen 
(Servicenämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Tekniska nämnden ska vara en attraktiv arbetsgivare/arbetsplats 
(Tekniska nämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Bibehålla och utveckla utbildningsnämndens tillitskultur 
(Utbildningsnämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Lunds Renhållningsverk är en attraktiv arbetsplats med hög kompetens. 
(Renhållningsstyrelsen) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Analys av måluppfyllelse - helhetsbedömning 

Kommunfullmäktiges mål om att inta en nationellt ledande position vad gäller 
tillitsbaserad styrning är av långsiktig karaktär. För perioden har kommunens samlade 
arbete framför allt präglats av att formera de insatser som krävs för att göra 
förflyttningar som bedöms bidra till måluppfyllelse under mandatperioden. 

Kommunstyrelsens nyinrättade tillitsberedning bestående av förtroendevalda, 
tjänstepersoner samt fackliga representanter har sammanträtt två gånger sedan starten 
i maj. Beredningens uppgift är att leda kommunens förändringsarbete inom tillit genom 
att sätta agendan för arbetet och vara tongivande i att ta fram en gemensam definition 
av tillitsbaserad styrning och ledning, samt skapa samsyn inom organisationen. 

Under perioden har tillitsberedningen arbetat med att skapa en gemensam kunskapsbas 
utifrån litteratur och forskning inom tillitsbaserad styrning och ledning. Vidare har en 
första återrapportering av genomlysningen av kommunens styrmodell gjorts till 
beredningen. Syftet med genomlysningen är att identifiera vilka aktiviteter i planerings- 
och uppföljningsprocesserna som är väsentliga och vilka som skulle kunna effektiviseras 
eller eventuellt avvecklas. Under våren har en problemanalys i form av en så kallad 
sprint genomförts under ledning av kommunkontoret tillsammans med representanter 
från flera förvaltningar. Fokus har varit på kommunens målstyrning via styrande 
dokument (policys, program och planer). Resultatet visar bland annat att de styrande 
dokumenten har en otydlig roll i kommunens styrmodell eftersom de är svagt 
integrerade med den ordinarie processen för planering och uppföljning via ekonomi- 
och verksamhetsplanen, att volymen av styrning i form av mål och åtgärder är 
omfattande och tenderar att styra på en hög detaljnivå samt att det saknas 
ändamålsenliga rutiner och arbetssätt för att säkerställa att implementering och 
genomslag av styrning via styrande dokument verkligen sker. Ett antal åtgärder togs 
fram i sprinten, bland annat införandet av ett nytt arbetssätt för återkommande 
prövning och aktualisering av styrande dokument för att säkra en effektiv styrning. 
Under hösten pågår arbete med Lunds kommuns första aktualiseringsärende för 
styrande dokument (KS 2023/0597). I ärendet föreslås ett stort antal styrande dokument 
att upphävas då de har ett innehåll som inte längre kan anses aktuellt. Intentionen är att 
aktualiseringsärendet ska vara ett årligt återkommande ärende som ska beslutas av 
kommunfullmäktige – med målet att minska volymen av styrsignaler och arbeta mot 
färre övergripande mål. Tillitsberedningens arbete med att formulera principer för 
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kommunens styrning med målet tillit kommer att fortsätta under hela året. 

Flertalet förvaltningar och styrelser rapporterar att de inväntar tillitsberedningens 
arbete innan större insatser planeras i förhållande till målet, men redogör också för 
initiativ som sker redan nu för att utforska vad tillitsbaserad styrning och ledning skulle 
kunna innebära inom nämndens och förvaltningens organisation. Bland annat har 
insatser för att höja kompetensen kring tillitsbaserad styrning och ledning med 
förankring i relevant forskning genomförts eller planeras i flera förvaltningar. Ett arbete 
med att förbättra förutsättningarna för ett gott medarbetarskap, bland annat genom att 
förtydliga uppdrag och mandat för olika roller samt genom att utveckla ett hållbart 
ledarskap, lyfts också av flera förvaltningar och styrelser. 

Mål 2: Sveriges tryggaste kommun 

Kommunfullmäktigemålet relaterar framför allt till sex av de globala hållbarhetsmålen i 
FN:s Agenda 2030. För att nå de målen krävs att Lund arbetar systematiskt och 
långsiktigt för att förebygga alla former av våld och brott, samt för att främja invånarnas 
hälsa och välbefinnande. Arbetet behöver bedrivas på ett sätt som stärker tilliten mellan 
de som bor och verkar i Lund, samt mellan människor och olika former av 
samhällsaktörer. För att bibehålla och stärka tryggheten i Lunds kommun krävs vidare 
att skillnader i upplevd trygghet mellan olika grupper och olika platser minskar. 

Kommunfullmäktiges beskrivning av målet i ekonomi- och verksamhetsplan 2023-2025: 

Lunds kommun ska fortsatt vara i topp när tryggheten i Sveriges kommuner rankas. 
Därför behöver åtgärder för att stärka den upplevda tryggheten, att arbeta målinriktat 
med tidiga, förebyggande insatser och att förhindra och förebygga brott genomföras. 

Målbedömning 

Målbedömning i delårsrapport 

 Bedömer att målet kommer klaras 

Bedömningen är att verksamhetens arbete i hög grad leder till de resultat som 
kommunfullmäktige vill uppnå under mandatperioden. Flera indikatorer utvecklas i 
positiv riktning i förhållande till de målvärden som lyfts i nämndernas utvecklingsmål, 
vilka är kopplade till KF-målet. Nedan lyfts ett urval av de viktiga utfall som ligger till 
grund för bedömningen av måluppfyllelsen. Utöver dessa aktiviteter har nämnder och 
bolag redogjort för årets arbete i sina respektive delårsrapporter. 
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Nämndernas utvecklingsmål 

Nämndernas utvecklingsmål Målbedömning 

Sveriges tryggaste kommun 
(Kommunstyrelsen) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Effektivare förvaltning 
(Servicenämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Lunds kommun ska vara den bästa kommunen att bo, leva och verka i 
(Tekniska nämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Stärkt självständighet och självbestämmande för personer med skadligt bruk - och beroendeproblematik 
(Arbetsmarknads- och socialnämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Trygga, skydda och stödja barn i Lund för att stärka deras levnadsförhållanden 
(Arbetsmarknads- och socialnämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Ett Lund fritt från våld och förtryck genom samverkan och hög kvalitet i socialtjänstens insatser 
(Arbetsmarknads- och socialnämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Det förebyggande och rehabiliterande/habiliterande arbetet ska utvecklas med inriktning mot ökad 
självständighet och fördröja behovet av vård- och omsorgsinsatser. 
(Vård- och omsorgsnämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

De digitala insatser som erbjuds ska bibehålla eller öka brukarens upplevda trygghet och självständighet. 
(Vård- och omsorgsnämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Ge alla elever en god skolmiljö avseende trygghet, trivsel, delaktighet och jämställdhet 
(Utbildningsnämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

100 % av barnen ska ha fått en god man förordnad inom 10 dagar och barnets åsikt ska vara inhämtad. 
(Överförmyndarnämnden för Lunds och Eslövs kommuner) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

85 % av ärendena ska ha ett förslag på god man/förvaltare inom 60 dagar från det att ansökan är komplett 
(Överförmyndarnämnden för Lunds och Eslövs kommuner) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Överförmyndarnämnden ska ta tillvara på ställföreträdarnas kompetens och erfarenhet i förändrings- och 
förbättringsarbete. 
(Överförmyndarnämnden för Lunds och Eslövs kommuner) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Överförmyndarnämnden ska utveckla ställföreträdarnas kompetens och kunskaper genom utbildningar. 
(Överförmyndarnämnden för Lunds och Eslövs kommuner) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

95 % av årsräkningarna ska ha granskats före den 30/9 
(Överförmyndarnämnden för Lunds och Eslövs kommuner) 

 Bedömer att 
målet inte kommer 

klaras 

Överförmyndarnämnden ska höja kvaliteten i inlämnade årsräkningar. 
(Överförmyndarnämnden för Lunds och Eslövs kommuner) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Analys av måluppfyllelse - helhetsbedömning 

De senaste åren har Lunds kommun gjort stora satsningar i syfte att stärka den upplevda 
tryggheten i samhället och höja kommunens civila beredskap. Bland annat blev 
pandemin en katalysator för att stärka kommunens krisledningsförmåga, vilket också 
bidrog till att kommunkoncernen snabbt kunde stå redo och mobilisera ett tryggt 
mottagande av människor på flykt från krigets Ukraina. Den ökande 
välfärdsbrottsligheten är ett annat område som stått i fokus, där det idag finns en 
upparbetad myndighetssamverkan i syfte att förebygga och hantera problematiken. Det 
har även gjorts satsningar för att stärka den upplevda tryggheten i utomhusmiljöer, 
bland annat genom ökad närvaro av ordningsvakter och pågående torgutveckling. 
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Ett aktivt arbete med tidiga och förebyggande insatser är avgörande för att lyckas 
förebygga många typer av sociala problem, som bland annat kan leda till upplevelse av 
ökad otrygghet. Lunds kommuns samlade förebyggande arbete består av en bred palett 
av insatser och satsningar och återfinns inom samtliga nämnder och styrelsers 
basuppdrag. Flera delar av detta arbete regleras och målsätts genom kommunens 
Program för social hållbarhet. Programmet syftar till att skapa jämlika livsvillkor och 
förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund – Ett Lund för alla. 

Kommunfullmäktiges mål om att vara Sveriges tryggaste kommun innebär ett förstärkt 
fokus på att upprätthålla och säkra det arbete som kommunkoncernen redan har 
påbörjat, i förhållande till både faktisk och upplevd trygghet. En utökad riktning mot 
tidiga och förebyggande insatser ingår också. Flera viktiga satsningar har pågått under 
perioden och fortsätter under året. Uppföljning av de särskilda uppdragen 
Beredskapspaket för Lunds kommun samt Trygghetspaket för Lunds kommun redovisas i 
avsnittet Uppdrag. Nedan ges status av ett urval av åtgärder som bidrar till 
måluppfyllelse. 

Trygghet i offentliga miljöer 

Inom ramen för det särskilda uppdraget Trygghetspaket för Lunds kommun har en 
inventering av förslag på trygghetsskapande åtgärder färdigställts under perioden. 
Syftet är att stärka den upplevda tryggheten samt förebygga och förhindra brott i ett 
tidigt skede. Åtgärderna är ett resultat av samverkan mellan förvaltningar, nämnder, 
lokalpolisområde Lund och andra berörda samverkansaktörer med utgångspunkt i 
lägesbild, samverkansöverenskommelse med lokalpolisområde Lund och kunskaps- och 
evidensbaserade metoder. 

Lund är en av sex kommuner som inom ramen för satsningen Skåne tillsammans mot 
narkotika ingår i projektet Öppna drogscener, som en del av den regionala 
samverkansöverenskommelsen mot narkotika. Syftet är att få bort öppna drogscener, 
vilket definieras som en geografiskt bestående plats där bruk och försäljning av 
narkotika sker öppet och uppfattas som problematiskt av myndigheter och/eller 
allmänheten. Lunds kommun har tillsammans med lokalpolisområde Lund valt att 
fokusera på Bankgatan och Botulfsplatsen. Tillsammans med andra samverkansparter 
har en gemensam lägesbild tagits fram, kunskap om öppna drogscener har inhämtats, 
problem som ska åtgärdas har kartlagts och en orsaksanalys har upprättats. Utifrån det 
har en rad åtgärder och insatser inventerats och beslutats. Insatser av 
brottsförebyggande och trygghetsskapande karaktär pågår, såsom ökad närvaro av polis 
och ordningsvakter, beskärning av växtlighet, klottersanering, underhåll, förstärkt 
nattvandring och sociala insatser för att erbjuda personer rätt stöd. 

I flera nämnders och styrelsers basuppdrag ingår att arbeta förebyggande för att skapa 
ökad upplevelse av trygghet i kommunens offentliga platser och rum. Exempelvis genom 
omställning av ytor och beskärningsåtgärder utmed gångstråk och aktivitetsytor i 
parker och grönområden, förbättrad belysning samt tydligare prioritering inom 
vinterväghållning och beläggningsåtgärder. Arbete med tillgänglighetsanpassningar 
pågår vilket ger tryggare miljöer för människor med funktionsvariationer. 
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Brottsförebyggande arbete 

Den 1 juli 2023 trädde den nya lagen i kraft som ger kommunerna ett större ansvar 
gällande brottsförebyggande arbete. Inför detta har Lund deltagit i infomöten och 
workshops tillsammans med Brottsförebyggande rådet, Sveriges kommuner och 
regioner (SKR) och Länsstyrelsen Skåne. Arbetet ska bland annat mynna ut i en analys 
av hur kommunen bäst ska möta de nya lagkraven. För att stärka det 
brottsförebyggande arbetet tas också en ny överenskommelse med polisen fram under 
2023. Den föregående överenskommelsen har förlängts för att gälla året ut. Den nya ska 
börja gälla från 2024. Under perioden har en ny enhet för social hållbarhet skapats på 
kommunkontoret, i syfte att förstärka ett sammanhållet arbete med social hållbarhet 
samt för att möta de nya lagkraven om brottsförebyggande arbete. 

I januari antog kommunstyrelsen nya Riktlinjer för kamerabevakning inom Lunds 
kommun. Riktlinjerna är uppdaterade i förhållande till aktuell lagstiftning vilket bland 
annat innebär förtydligande av ansvarsförhållandena inom kommunen, förtydligande av 
kommunstyrelsens mandat vad gäller att besluta om i vilka fall kamerabevakning ska 
bedrivas respektive ansökas om, samt vilket ansvar detta ger kommunstyrelsen enligt 
dataskyddsförordningens regelverk. I samarbete med Polisen omfattas flera ytor i det 
offentliga rummet av kamerabevakning, till exempel Knut den stores torg, 
Mårtenstorget, Stortorget och Fäladstorget. 

Sedan visselblåsarfunktionen inrättades har den tagit emot 18 ärenden; sex under 
hösten 2022, sex under våren 2023 och ytterligare sex fram till augusti. 

Motverka hot och våld i kommunens verksamheter 

Ett nytt administrativt system i form av en digital larmplattform ska införas för att 
stärka vår beredskap och kommunikationsförmåga i samband med incidenter, i vilka 
kommunens medarbetare utsätts för hot eller våld. Systemet ska testas i en avgränsad 
pilot i ett antal av kommunens skolor under hösten 2023, med målet att införa det 
bredare i kommunen därefter. Ytterligare ett led i kommunens arbetsmiljöarbetet 
handlar om att höja kompetensen kring att rapportera arbetsskador och tillbud. Detta 
arbete har intensifierat under perioden och en kommungemensam utbildning i våld och 
hot kommer att erbjudas till samtliga chefer och skyddsombud under hösten 2023-
2024. 

Tidiga och förebyggande insatser 

En viktig del i arbetet med tidiga och förebyggande insatser handlar om att ge barn och 
unga rätt förutsättningar och goda livsvillkor, vilket bland annat speglas i kommunens 
barnrättsarbete och i skolverksamhetens arbete med det kompensatoriska uppdraget. 

Socialtjänstens arbete med barn och unga rapporteras vara fortsatt ansträngt, 
framförallt på grund av det fortsatt ökande antalet orosanmälningar. För perioden 
uppges antalet aktualiseringar överstiga rekordåret 2022 med 13 procent och påbörjade 
utredningar har ökat med 4,7 procent jämfört med föregående år. Konsekvenserna av 
inflödet är en fortsatt hög arbetsbelastning inom framförallt barn- och ungdomsvårdens 
myndighetsdelar och märks även avseende efterfrågan på antalet insatser inom 
öppenvård för barn- och unga, som för perioden är 16 procent fler än föregående år. 
Kostnaderna för behovet av ökade externa placeringar och öppna insatser påverkar 
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arbetsmarknads- och socialnämndens prognostiserade resultat i form av ett underskott. 
En positiv förflyttning rapporteras samtidigt för insatser kring barn i akutboende. 
Antalet barn i hemlöshet är per augusti 17 barn jämfört med 46 barn vid samma tillfälle 
föregående år, vilket är de lägsta siffrorna på flera år. Arbetsmarknads- och 
socialnämnden har särskilt följt barn i hemlöshet och tagit beslut kring särskilda 
insatser för målgruppen, vilket har gett goda resultat. 

I juni fattade kommunfullmäktige beslut om att anta Plan för att förebygga och bekämpa 
våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och 
människohandel för sexuella ändamål i Lunds kommun 2023–2027 (dnr KS 2022/0457). 
Ett pågående arbete för att förebygga och motverka människohandel och prostitution 
sker genom nätverket mellan polismyndigheten, arbetsmarknads- och 
socialförvaltningen, miljöförvaltningen, Lunds universitet, LKF, representanter från 
näringslivet, civilsamhället och andra myndigheter, som bildades genom projektet Stad 
för Stad. 

Kommunen arbetar även aktivt för att förbättra utvecklingen av samhället, mot ett 
socialt hållbart Lund, bland annat i plan- och exploateringsarbetet. Exempelvis pågår 
fortsatt projektet Sociala värden hela vägen fram till hösten 2024. Projektet bidrar bland 
annat till ökad kunskap om hur en jämlik tillgång till exempelvis service och 
kommunikationer kan uppmärksammas i planprocessen. 

Stärkt civil beredskap 

Arbetet med att stärka kommunens civila beredskap aktiverar flertalet 
verksamhetsområden inom kommunen. 

I april antog kommunstyrelsen en ny krisledningsplan. Under perioden har 
krisledningsövningar genomförts tillsammans med förtroendevalda. 
Försörjningsberedskapen har förstärkts inom vissa verksamhetsgrenar, till exempel för 
att säkra livsmedelsförsörjning och reservkraft. På grund av skärpt lagstiftning har 
kommunens RSA-arbete förstärkts under året. Inom ramen för den 
kommunövergripande risk- och sårbarhetsanalysen (RSA) har en prioriteringsordning 
över beredskapsfrämjande åtgärder tagits fram av kommunkontoret. 

Med anledning av ny lagstiftning rörande IT-säkerhet, pågår olika insatser för att säkra 
kommunens resiliens gentemot cyberattacker och olaga intrång. En del i detta arbete 
handlar bland annat om att säkerställa att det finns aktuella och ändamålsenliga 
kontinuitetsplaner för alla kommunens kritiska verksamhetssystem. 
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Mål 3: Fler Lundabor i arbete 

Kommunfullmäktiges mål knyter an till ett flertal av de globala hållbarhetsmålen. För att 
nå dem krävs att Lunds kommun i samverkan med andra aktörer erbjuder ett samlat 
stöd till invånare som står utanför arbetsmarknaden eller saknar annan meningsfull 
sysselsättning. Stödet ska vara anpassat till individers olika behov och förutsättningar, i 
syfte att tillgodose alla människors rätt till såväl utbildning, arbete som till en 
levnadsstandard som är tillräcklig för den egna och familjens hälsa och välbefinnande. 
För att nå målen krävs också att Lund strävar efter att bidra till en varaktig, 
inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt samt skapar goda förutsättningar för 
innovation och entreprenörskap. 

Kommunfullmäktiges beskrivning av målet i ekonomi- och verksamhetsplan 2023-2025: 

Varje Lundabo ska få känna gemenskap med andra, ta eget ansvar och uppleva 
självständighet. Ett arbete eller annan meningsfull sysselsättning är av största vikt för 
varje människa. Lunds kommun ska därför ha höga ambitioner och utveckla den samlade 
arbetsmarknads- och näringslivspolitiken. Detta arbete ska ske i nära samverkan med 
lokala aktörer. 

Målbedömning 

Målbedömning i delårsrapport 

 Bedömer att målet kommer klaras 

Bedömningen är att verksamhetens arbete i hög grad leder till de resultat som 
kommunfullmäktige vill uppnå under mandatperioden. Nedan lyfts ett urval av de 
viktiga utfall som ligger till grund för bedömningen av måluppfyllelsen. Utöver dessa 
aktiviteter har nämnder och bolag redogjort för årets arbete i sina respektive 
delårsrapporter. 

Nämndernas utvecklingsmål 

Nämndernas utvecklingsmål Målbedömning 

Fler lundabor i arbete 
(Kommunstyrelsen) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Effektivare förvaltning 
(Servicenämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Personer med försörjningsstöd ska stärkas till självförsörjning genom förvaltningens insatser 
(Arbetsmarknads- och socialnämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Öka matchningen mellan utbildning och arbetsliv inom gymnasieskola och vuxenutbildning 
(Utbildningsnämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Stärkt kvalitet i förskolan 
(Barn- och skolnämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 
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Nämndernas utvecklingsmål Målbedömning 

Stärkta kunskapsresultat i grundskolan 
(Barn- och skolnämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Stärkt psykisk hälsa hos barn och elever i förskola och skola 
(Barn- och skolnämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Fler elever i behov av särskilt stöd i skolan ska minst nå upp till betygskriteriet för betyg E 
(Barn- och skolnämnden) 

 Bedömer att 
målet inte kommer 

klaras 

Analys av måluppfyllelse - helhetsbedömning 

Lund är en kommun med goda förutsättningar, vilket bland annat yttrar sig i etablerade 
näringslivsstrukturer, Lundabornas goda folkhälsa, höga jämställdhetsnivåer samt den 
höga utbildningsnivån hos befolkningen. Detta har över tid också speglats i 
arbetsmarknadens villkor i Lund. Lund har länge haft en generellt låg arbetslöshet. 

Under de senaste två åren har Sverige haft en mycket stark arbetsmarknad, med en 
sjunkande arbetslöshet och därmed även minskande behov av försörjningsstöd. Med 
pandemi, krig och en orolig omvärld som bidragit till hög inflation och stigande räntor, 
börjar dock effekterna av en förändrad konjunktur nu ge avtryck på arbetsmarknaden. 
Ett tecken på en försvagad utveckling av arbetsmarknaden kan ses i 
Arbetsförmedlingens månadsstatistik från april till augusti för Lund, i vilken det 
framkommer att antal nya inskrivna arbetssökande, antal öppet arbetslösa och antal 
personer som varit utan arbete i mer än sex månader vänt uppåt, om än från låga nivåer 
(för vidare analys, se avsnittet Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning). 

Arbete och sysselsättning är ett prioriterat område i Program för social hållbarhet och 
ett av delmålen i programmet är Minskad arbetslöshet (4.1) och kommunens samlade 
arbete på området har därför följts och analyserats över tid. Kommunfullmäktiges nya 
mål om att få fler Lundabor i arbete engagerar och aktiverar flera delar av kommunens 
verksamheter, och inte minst ska detta arbete även involvera flera viktiga aktörer i 
samverkan. 

Nedan ges status för ett urval av detta arbete, i olika teman. 

Stärkt samordning för att utveckla effektivare arbetsmarknadsinsatser 

Arbetsmarknads- och socialnämnden och utbildningsnämnden har ett gemensamt 
uppdrag att utifrån sina grunduppdrag utveckla arbetsmarknadsinsatser så att fler 
Lundabor kommer i arbete. Detta uppdrag samordnas genom en intern styrgrupp i 
respektive förvaltning där samordnare för arbetsmarknads- och socialförvaltningen 
även deltar i utbildningsförvaltningens möten. För att klara uppdraget att få fler 
Lundabor i arbete krävs även samverkan med kommunstyrelsen och kommunkontorets 
näringslivsenhet (som ansvarar för komptensförsörjningsuppdraget), övriga berörda 
förvaltningar, berörda myndigheter, bolag samt privata näringslivet. 

Sedan tidigare finns även en etablerad samverkansstruktur mellan arbetsmarknads- 
och socialnämnden, utbildningsnämnden, kommunstyrelsen och Arbetsförmedlingen, i 
form av en strategisk respektive operativ styrgrupp. Ett mål har varit att möjliggöra att 
fler Lundabor får ta del av arbetsförmedlingens insatser. Verksamheterna har ett 
gemensamt fokus på ungdomar och långtidsarbetslösa.
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I samband med delårsrapportering per augusti genomfördes en gemensam uppföljning 
av insatser och resultat kopplat till KF-målet Fler Lundabor i arbete. Det konstaterades 
att det finns förutsättningar att ytterligare utveckla befintlig samverkansstruktur mellan 
kommunens olika förvaltningar för att kunna nå högre måluppfyllelse. Det kan handla 
om att gemensamt förtydliga samordningen för kommunala arbetsmarknadsinsatser 
mellan förvaltningarna, men också att i högre grad samordna uppföljningen till 
beslutade mål i kommunen. Ett utvecklande av samverkansstrukturen skulle möjliggöra 
ett effektivare arbetssätt inom ledning och styrning av området. Arbetsmarknads- och 
socialförvaltningen ansvarar för att under sista kvartalet arbeta fram en förbättrad 
struktur för gemensam planering tillsammans med övriga parter inför år 2024. 

Försörjningsstöd & arbetsmarknadsinsatser 

Antalet Lundabor som erhåller försörjningsstöd fortsätter att minska, trots osäkerhet 
kring prognos för arbetsmarknadsutvecklingen. Under perioden januari till augusti 2022 
var det i genomsnitt 1 060 hushåll som erhöll försörjningsstöd. Samma siffra för 2023 är 
1012 hushåll. Ett av många bra resultat inom arbetsmarknadsområdet är att antal 
hushåll med långvarigt försörjningsstöd där det bor barn har minskat. 

Arbetsmarknads- och socialförvaltningens arbetsmarknadsarbete fortsätter planenligt 
under perioden, där ett fokus är att öka antalet som deltar i aktiva 
arbetsmarknadsaktiviteter. Detta innebär att Lundabor som erhåller försörjningsstöd 
ska ha en planering med aktiva insatser som ska leda till självförsörjning - exempelvis i 
form av praktik, introduktionsjobb, kommunal arbetsmarknadsanställning eller 
vuxenutbildning. En utvärdering av de kommunala arbetsmarknadsanställningar som 
avslutats under perioden visar sammantaget att det är tydligt att anställningarna i hög 
grad leder till självförsörjning eller andra viktiga stegförflyttningar mot självförsörjning. 

Som en del i kommunens fortsatta engagemang i Sveriges Kommuner och Regioners 
(SKR) mentorskapsprojekt kring jämställdhetsintegrering har Lunds kommun valt att 
fokusera på att förbättra jämställdhetsintegreringen inom arbetsmarknadsinsatser. 
Under perioden har ett arbete tillsammans med arbetsmarknads- och 
socialförvaltningen genererat ett antal förslag på hur kommunens jämställdhetspolitiska 
mål på ett tydligare sätt kan integreras i det ordinarie arbetet med 
arbetsmarknadsinsatser. Lunds kommun kommer även ingå i en referensgrupp om 
jämställd socialtjänst vilken samordnas och sammankallas av SKR. 

För att få en fördjupad förståelse och kunskap kring arbetsmarknaden i Lund har en 
arbetsmarknadsanalys tagits fram under perioden. Arbetsmarknadsanalysen har 
genomförts i samverkan mellan flera förvaltningar, under ledning av arbetsmarknads- 
och socialförvaltningen och med stöd av FINSAM. Resultatet av analysen ska användas 
för att identifiera viktiga åtgärder för att stärka förutsättningarna för Lundabornas 
självförsörjning. 

Projektet Kom vidare hanterar cirka 40 ärenden per vecka, varav majoriteten av 
ärendena berör arbetsmarknadsfrågor. Genom att Lundabor kan få hjälp i sina ärenden 
frigörs tid att fokusera på att etablera sig på arbetsmarknaden. 
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Vuxenutbildning och matchning mot bristyrken 

Matchningsproblematiken innebär att det finns arbetslösa och det finns lediga jobb, men 
de arbetslösa kan inte utan utbildning eller stöd vara aktuella för flertalet av de lediga 
tjänsterna. Prognosen för resterande del av 2023 och 2024 indikerar att de personer 
som står långt från arbetsmarknaden och har en svag konkurrensförmåga kommer att 
ha fortsatt svårt att bli självförsörjande, särskilt i en lågkonjunktur med försvagad 
arbetsmarknad. Arbetet med att förbereda, utbilda och matcha arbetslösa personer till 
lediga jobb är därför en fortsatt viktig utmaning för Lunds kommun i samverkan med 
andra samhällsaktörer. 

Ett riktat arbete med att stärka individer till självförsörjning genom att öka matchningen 
av arbetslösa mot arbetsmarknadens behov av arbetskraft har påbörjats under 
perioden, bland annat i samverkan mellan arbetsmarknads- och socialnämnden och 
utbildningsnämnden, tillsammans med Arbetsförmedlingen och privata näringsidkare. 
Arbetet sker delvis inom ramen för det särskilda uppdraget från kommunfullmäktige, 
Nya arbetsmarknadsinsatser inom vuxenutbildningen, i vilket arbetsmarknads- och 
socialnämnden och utbildningsnämnden samverkar för att införa bransch-sfi, det vill 
säga kombinationsutbildningar, som innebär att sfi-lärare arbetar tillsammans med 
yrkeslärare för att eleverna ska utveckla språket samtidigt med yrkeskompetensen. 
Under perioden har behovsinventering och kunskapsinhämtning genomförts i syfte att 
identifiera inom vilka yrkesområden det finns behov av och möjlighet att starta 
kombinationsutbildningar. Inventeringen och kunskapsinhämtningen görs i samarbete 
med vård- och omsorgsförvaltningen, LundaVälkomsten, Näringslivsenheten på 
kommunkontoret och Arbetsförmedlingen med flera. Hittills är det klart att det finns 
behov av kombinationsutbildning i området service inom vård och skola gällande 
lokalvårdare, matbespisningspersonal och servicemedarbetare. Även utbildningar inom 
området vård och omsorg planeras att utökas inom yrkena undersköterska samt 
omsorgsbiträde. Avsikten är att de nya kombinationsutbildningarna ska starta i januari 
2024 och genomföras av Komvux i Lund. 

Lunds kommun deltar också i olika samarbeten med flera andra kommuner i regionen, i 
syfte att utveckla arbetet med matchning och att få fler Lundabor i arbete. Bland annat 
kring möjligheter att effektivisera jobbspår och arbetsmarknadsutbildningar, 
effektivisering av ansökningsprocessen till yrkesutbildningar samt kring att samplanera 
och dimensionera framtida yrkesutbildningar. 

Projekt för vuxna som står långt från arbetsmarknaden INSAM, Kompetenstrappan 
Vård, Kompetenstrappan Lärling har fortsatt bedrivits under perioden. 

För målgruppen unga Lundabor görs flera insatser i syfte att främja etablering och 
matchning mot arbetsmarknaden. Ett arbete med att öka matchningen mellan 
gymnasieutbildningen och arbetsmarknadens behov fortsätter, detta inom ramen för 
samverkansområdet Skåne - Västra Blekinge. Ett pilotarbete har också initierats mellan 
utbildningsförvaltningen, aktörer från Lunds näringsliv, Future by Lund och Mitt vägval. 
Mitt vägval är en digital plattform, en mötesplats med fokus på jobb och utbildning där 
ungdomar, föräldrar och studie- och yrkesvägledare kan hitta jobb och utbildningar 
samt möta företag, kommuner och regioner. 

Inom ramen för det Kommunala aktivitetsansvaret (KAA) erbjuds ungdomar under 20 
år som har fullgjort sin skolplikt, men inte genomför eller har fullföljt utbildning i 
gymnasieskola, gymnasiesärskola eller motsvarande, lämpliga individuella åtgärder för 
att komma i utbildning eller arbete, i enlighet med skollagen och Skolverkets allmänna 
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råd. 

Under perioden har även en kartläggning av Lunds arbete med problematisk 
skolfrånvaro tagits fram. Kartläggningen har använts som underlag till en ansökan av 
medel från Europeiska socialfonden (ESF), som lämnades in i augusti. Arbetet är ett 
samarbete mellan kommunkontoret, utbildningsförvaltningen, barn- och 
skolförvaltningen, arbetsmarknads- och socialförvaltningen och kultur- och 
fritidsförvaltningen. 

Feriepraktiken har under sommaren fungerat mycket väl. Det var 1 322 ungdomar som 
sökte praktik och verksamheten kunde fördela plats till 711 ungdomar (335 pojkar och 
376 flickor). Verksamheten har aldrig tidigare kunnat erbjuda så många ungdomar en 
plats. Extra medel har beviljats från kommunstyrelsen med 3,6 miljoner kronor för att 
möjliggöra ambitionen. Lunds kommunala fastighetsbolag (LKF) har under sommaren, 
för tredje året i rad, också erbjudit cirka 50 ungdomar en tre veckors lång betald 
sommarpraktik hos LKF. 

För perioden kan också nämnas arbetet med sommarlovsentreprenörer, där ungdomar 
får utveckla sitt företagande, innovation samt kultur/fritidsintressen. Arbetet engagerar 
flera delar av kommunens verksamheter under hela året, inte bara sommartid. 

Näringsliv och stadens attraktivitet 

Som en del av kommunfullmäktiges målsättning för området ingår även 
näringslivsutveckling. Sedan årsskiftet har Lunds kommun en överenskommelse med 
Arbetsförmedlingen Skåne sydväst med syfte att pressa ner arbetslösheten så lågt som 
möjligt och samtidigt verka för att säkra kompetensförsörjningsbehovet hos 
arbetsgivare. Lunds operativa styrgrupp har prioriterat att komma i gång med 
individsamverkan samt beslutat att gemensamt prioritera samverkan kring 
långtidsarbetslösa och unga vuxna. I samarbetet pågår ett arbete att bygga nätverk av 
privata näringsidkare i Skåne sydväst för att kunna bidra till arbetskraft med rätt 
kompetens. På samma tema planerar arbetsmarknad- och socialnämnden och 
Arbetsförmedlingen för minst två nya jobbspår under år 2023, vilket innebär både 
utbildning och praktik inom ett yrkesområde där det råder brist på arbetskraft. En träff 
mellan arbetsgivare och utbildningsanordnare planeras också inom ramen för projektet 
YH-Lund för att uppmuntra till flera yrkeshögskoleutbildningar i privat regi i Lund och 
omnejd. Samtidigt pågår ett arbete för att utreda kommunens framtida roll inom 
området. 

Ett annat arbete som sker i förhållande till att skapa arbetstillfällen handlar om stadens 
attraktivitet och främjandet av företagsetableringar samt att skapa ett gott och 
konkurrenskraftigt företagsklimat. För att säkerställa att Lund utvecklas till en attraktiv 
plats har kommunen bjudit in de 30 största arbetsgivarna till ett nätverk - 30-gruppen. 
Heja Lund är en satsning där kommunen bjuder in parter i näringslivet att bidra till 
publika evenemang som stärker attraktivitet i linje med evenemangsprogrammet. 
Dessutom har byaveckor med företagsbesök i de östra tätorterna arrangerats liksom en 
välbesökt näringslivsdag. Ett särskilt fokus på näringsliv och etableringsmöjligheter 
läggs också i arbetet med att ta fram en ny översiktsplan.  
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Mål 4: Klimatneutralitet 2030 

Inriktningsmålet knyter an till flera globala hållbarhetsmål i FN:s Agenda 2030. För att 
nå målen krävs omfattande arbete för minskad klimatpåverkan från bland annat 
transporter, arbetsmaskiner, jordbruk och avfallshantering. Arbetet måste inkludera 
lokalt aktiva företag, civilsamhället och akademin. Genom bred samverkan och 
ansvarstagande upphandlingar kan kommunen gynna konsumtions- och 
produktionsmönster som tar hänsyn till klimatpåverkan, biologisk mångfald och andra 
miljöaspekter. 

Kommunfullmäktiges beskrivning av målet i ekonomi- och verksamhetsplan 2023-2025: 

Lund ska vara Sveriges ledande kommun i omställningen för klimatneutralitet och en 
internationell förebild. De ambitiöst satta målen ska nås genom en handlingskraftig 
klimatpolitik och samarbete med näringsliv, akademi och idéburen sektor. För Lundaborna 
ska det vara lätt att göra rätt vad gäller att ta ansvar för klimat och miljö. 

Målbedömning 

Målbedömning i delårsrapport 

 Bedömer att målet delvis kommer klaras 

Verksamhetens arbete bedöms till viss del leda till de resultat som kommunfullmäktige 
vill nå och därmed bedöms målet vara delvis uppnått vid mandatperiodens slut. Målet är 
synnerligen ambitiöst och ytterligare åtgärder kommer att behövas, framförallt på 
transportområdet. Arbetet för att minska utsläppen av växthusgaser är omfattande och 
Lunds kommun har genomfört och driver stora satsningar med goda resultat, främst 
inom sektorn el och uppvärmning. Transporterna är nu den största utsläppskällan med 
cirka hälften av utsläppen. Inom transportsektorn är kommunens möjligheter att 
påverka utsläppen starkt begränsad, och ansvaret för flera styrmedel finns hos EU eller 
staten. Bedömningen kan komma att ändras framöver om nya statliga, eller 
internationella, styrmedel tillkommer. 

Nedan lyfts ett urval av de viktiga utfall som ligger till grund för bedömningen av 
måluppfyllelsen. Utöver dessa aktiviteter har nämnder och bolag redogjort för årets 
arbete i sina respektive delårsrapporter. 
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Nämndernas utvecklingsmål 

Nämndernas utvecklingsmål Målbedömning 

Klimatneutralitet 2030 
(Kommunstyrelsen) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Skapa hållbara värden för kommunen 
(Servicenämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Klimatneutralt byggande - identifiera nuläget och ta fram en färdplan 
(Tekniska nämnden) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Minska utbildningsnämndens klimatpåverkan samt utveckla elevernas handlingskompetens 
(Utbildningsnämnden) 

 Bedömer att 
målet delvis kommer 

klaras 

Tillsammans med lundaborna skapar vi bättre resurshushållning. 
(Renhållningsstyrelsen) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Lunds kommuns avfallshantering ska ha så låg miljöpåverkan som möjligt 
(Renhållningsstyrelsen) 

 Bedömer att 
målet kommer klaras 

Analys av måluppfyllelse - helhetsbedömning 

Lunds kommun har under många år bedrivit ett framåtlutat klimatarbete med lokala 
klimatmål i linje med nationella och internationella klimatambitioner. I LundaEko 2021-
2030, kommunens program för ekologisk hållbar utveckling, finns högt satta mål inom 
sex prioriterade områden. Detta arbete har genererat många utmärkelser och rönt 
uppmärksamhet, både nationellt och internationellt. Kommunorganisationen har 
exempelvis arbetat aktivt med intern omställning och är idag exempelvis i stort sett 
fossilbränslefri. 

I det fortsatta arbetet med lokal klimatomställning krävs dock ett skifte av fokus från 
den egna verksamheten till hela kommunens geografiska område. Detta mer utåtvända 
fokus bedöms innebära att kommunen behöver utveckla nya arbetssätt som bygger mer 
på samverkan, såväl mellan kommunala förvaltningar och bolag som med 
samhällsaktörer inom offentlig sektor, akademi, näringsliv och civilsamhälle. Att växla 
upp rollen som motor för den lokala omställningen inom dessa områden bedöms vara en 
av kommunens viktigast uppgifter kommande år. 

Kommunfullmäktiges mål om klimatneutralitet 2030 riktar fokus mot just samarbete 
med bland annat näringsliv, akademi och idéburen sektor. En ambition är att bibehålla 
en ledande position som förebild för andra i klimatarbetet, men även underlätta för 
Lundaborna att ta ansvar för klimat och miljö. Utöver målet har kommunfullmäktige 
även fattat beslut om ett antal särskilda uppdrag som bidrar till måluppfyllelse - Hållbart 
byggande, Klimatpaket för Lunds kommun, Program för laddinfrastruktur i hela 
kommunen samt Lönsamma energiinvesteringar med klimatnytta. Uppföljningen av dessa 
uppdrag redovisas i avsnittet Uppdrag. 

Flera viktiga satsningar har pågått under perioden och fortsätter under året. Nedan ges 
status för ett urval av dessa: 

Arbetet med projektet Klimatneutrala städer 2030 

Inom ramarna för paraplyprojektet Klimatneutrala städer 2030 har en så kallad 
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systemdemonstrator initierats som del i att påskynda klimatomställningen i Lunds 
geografiska område. Demonstratorn Co-Action Lund, förlagd på kunskapsstråket, är ett 
samverkansprojekt där Lunds kommun tillsammans med aktörer ur näringslivet 
tillsammans arbetar för att göra Lund klimatneutralt genom att fokusera på insatser 
inom mobilitet och energianvändning. En avsiktsförklaring för missionen är framtagen 
och signerad av 25 aktörer. Klimatneutrala Lund har fokuserat på transporter, 
energisystem och cirkulär ekonomi. 

Strukturella förutsättningar för hållbar stadsutveckling 

Vid kommunfullmäktiges sammanträde per den 30 mars 2023 fattades beslut om att 
anta Plan för klimatneutralt byggande och anläggning (dnr KS 2022/0162). Planen 
innehåller ambitiösa och delvis utmanande mål om att klimatpåverkan från produktion 
av byggnader och anläggningar ska vara halverad för projekt som färdigställs från 2025, 
och att byggprojekt som färdigställs från och med 2030 ska vara klimatneutrala. 
Kommunkontoret bistår i implementeringen av planen och den berör stora delar av 
kommunkoncernens verksamhet. 

Under perioden har kommunstyrelsen fortsatt att leda arbetet med att påskynda 
klimatomställningen genom vidareutvecklingen av en klimatsmart stadsutveckling. 
Kommunkontoret har i samverkan med berörda förvaltningar samt helägda bolag inlett 
en dialog i syfte att säkerställa att investeringar, beslutade så väl som kommande, 
genomförs enligt plan och därmed också i enlighet med de hållbarhetskrav som ställs. 
För att möjliggöra för invånare att leva klimatsmart behöver även infrastrukturen för 
bland annat laddning av eldrivna fordon stärkas. Ett arbete pågår med att se över hur 
befintliga investeringsmedel i kommunen kan komma bolagen till godo som del i 
utbyggnaden av laddstolpar. Arbetet är även en del i att möta ny lagstiftning som 
innebär att parkeringar med över 20 parkeringsplatser ska utrustas med minst en 
laddpunkt för elfordon. Lagstiftningen träder i kraft den 1 januari 2025. 

Under perioden har Lunds kommun utsetts till bästa mobilitetsstad i Dagens industris 
och Tyréns rankning Sveriges bästa mobilitetsstäder. Några av anledningarna till 
utmärkelsen är kommunens stora investeringar i cykelinfrastruktur och en god tillgång 
till kollektivtrafik, däribland spårväg, samt ett långsiktigt arbete för hållbara 
transporter. 

I mars antog kommunfullmäktige ny Mat- och måltidsplan för Lunds kommun (dnr KS 
2018/0416). Den nya planen kopplas tydligt samman med Lunds kommuns Policy för 
hållbar utveckling och underliggande program för att säkerställa att ambitionen som 
finns i programmen får genomslag. Under perioden har planeringen av 
implementeringsarbetet påbörjats. 

Exempel på projekt som pågår för att öka takten i klimatomställningen är det EU-
finansierade projektet PowerBio som genomförs 2023-2026, med fokus på att optimera 
bioresurser och öka den biologiska mångfalden i bland annat parker och odlingar i 
Lunds kommun.  Ett annat pågående projekt är Interreg-projektet Cleancon II, vilket 
syftar till att driva arbetet mot fossilfria byggarbetsplatser samt fossilfri markskötsel 
framåt. 
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Uppdrag 

Särskilda uppdrag från ekonomi- och verksamhetsplan 

EVP 2023-2025 innehåller särskilda uppdrag som kommunfullmäktige ger åt en eller 
flera nämnder. Tabellen nedan visar samtliga särskilda uppdrag som nämnden fått av 
kommunfullmäktige.  I en del fall riktar sig kommunfullmäktiges särskilda uppdrag till 
mer än en nämnd, detta framgår i förekommande fall under "Ansvarig nämnd". 

Särskilda uppdrag 

Inför ”röda tråden” 

Unikum ett befintligt system som barn- och skolnämnden använder för att följa 
elevers utveckling och som skapar en röd tråd för elevens skolgång och omfattar 1-
16års perspektivet. Behov finns av att koppla samman ytterligare statistik samt ha 
möjlighet att följa hur det går för eleverna på gymnasiet. 

Nämnden har gjort en inventering av befintlig statistik och gör bedömningen att 
betyg, närvarostatistik samt bedömningar som görs i årskurs 1-5 ska prioriteras i 
första etappen av uppbyggnaden av uppföljningsverktyget. Denna sammankoppling 
av statistik förväntas förbättra möjligheten att följa elevernas utveckling och 
därmed även i god tid kunna sätta in insatser, om behov finns. I ett nästa skede 
kommer behov och möjlighet av ytterligare statistik att ses över. 

En utmaning är att barn- och skolnämnden för närvarande, tillsammans med 
utbildningsnämnden, driver ett gemensamt projekt för att upphandla en ny 
skolplattform, det vill säga ett eller flera digitala system som ger stöd för barns och 
elevers lärande och utveckling. Detta kan innebära att det kommer ske 
systembyten inför läsår 24/25. Det kan därmed uppstå behov av att länka samman 
andra system än de befintliga i uppföljningsverktyget, vilket i sådana fall kommer 
medföra att arbetet som görs under läsåren 22/23 och 23/24 helt eller delvis 
behöver göras om. 

Under mars 2023 har barn- och skolförvaltningens ledningsgrupp fått en 
presentation om vad utbildningsförvaltningens uppföljningsverktyg innehåller för 
data och hur den används. 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Minskad administration för lärarna 

Som ett led i att minska lärarnas administration pågår ett projekt med att införa en 
ny skolplattform. Ett av projektets huvudmål är att tillhandahålla effektivt stöd som 
minskar arbetsbelastningen för pedagogerna och främjar en bättre arbetsmiljö. 
Pedagogernas arbetssituation och behov har särskilt beaktats i det pågående 
skolplattformsprojektet. För att säkerställa att de nya lösningarna verkligen gynnar 
pedagogerna ställs höga krav på användarvänlighet och systemens förmåga att 
effektivt stödja deras arbete. En av tre upphandlingar i projektet är genomförd och 
avtal finns med leverantör. Utöver detta pågår projektet "Stödsystem för 
elevstödjande verksamhet" i barn- och skolförvaltningen, med ambitionen att 
upphandla ett förbättrat och gemensamt stödsystem för elevhälsan och annan 
berörd personal. De förväntade effekterna är effektiviserad administration genom 
förenklad handläggning av ärenden. 

Projektet avseende processkartläggningen som genomförs på samtliga styr- och 
stödprocesser inom barn- och skolnämnden förväntas bland annat bidra till att 
identifiera administrativa moment som kan förenklas eller tas bort. Skolverket har 
tagit fram ett webbstöd, Avlasta lärare med lärarassistenter och andra 
kompetenser, med fokus på inventering och analys av lärares avlastningsbehov. 
Barn- och skolnämnden har utsett två skolor, Vikingaskolan och Lerbäckskolan, som 
ska genomföra denna inventering i syfte att genom bättre planering och 
arbetsfördelning frigöra mer tid för undervisning för lärare. Till följd av detta ökar 
behovet av att anställa olika professioner som assisterar lärarna i skoluppdraget. 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Barn- och 

skolnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Ökad lärartäthet i grundskolan 

Syftet med satsningen, att säkra kvaliteten och skapa en bättre arbetsmiljö för 
lärarna, kan till viss del uppnås via satsningarna på nya verksamhetssystem samt 
genom att avlasta lärarna med administrativa arbetsuppgifter. På så vis frigörs mer 
tid till undervisning, som i sin tur resulterar i ökad lärartäthet i 
undervisningssammanhang. 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 
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Särskilda uppdrag 

Med anledning av minskade statsbidrag, så som sjuklöneersättning och 
skolmiljarden, samt ökade kostnader till följd av ökad inflation, bedömer barn- och 
skolförvaltningen att det under 2023 kommer vara utmanande att minska antal 
elever per lärare. En annan faktor som påverkar är det prognostiserade underskott 
som beräknas inom grundskolans verksamhet och att åtgärder för att minska 
underskottet i huvudsak kommer behöva hanteras under höstterminen 2023 och 
under det kommande läsåret. Eftersom den nationella statistiken mäts av SCB i 
oktober saknas för närvarande tillgång till underlag för jämförelse med 2022 års 
data. För perioden januari - juli 2023 har dock lärararbetstid uttryckt i 
helårsarbeten ökat med cirka 10 procent. Svaret på frågan om huruvida det innebär 
att lärartätheten har ökat får anstå tills den nationella statistiken föreligger. 

Förskolelyft 

Utifrån den senaste befolkningsprognosen förväntas barnantalet i förskoleålder 
minska under kommande år. Barn- och skolnämnden ser över möjligheten att 
minska barngrupperna i samband med att verksamheten anpassas till det minskade 
barnantalet. 

Arbetet med att ta fram en gemensam riktlinje gällande arbetskläder för 
personalen pågår. 

Ansvarig nämnd 
Barn- och 

skolnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Luftkvalitetsmätningar vid skolor och förskolor 

Uppdraget består i att genomföra luftkvalitetsmätningar på samtliga skolgårdar i 
kommunen. Under våren 2023 har arbetet inletts i form av mätningar vid ett tiotal 
förskolor, i samarbete med Lunds Tekniska Högskola (LTH). Arbetet kommer 
utvärderas under hösten innan projektet fortsätter med nya mätningar. 

Ansvarig nämnd 
Miljönämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Avskaffa hjälpmedelsavgifterna 

Att avskaffa hjälpmedelsavgifterna innefattar dels abonnemangsavgiften och dels 
hämtningsavgiften. Planering och arbete pågår för att säkerställa att avgifterna är 
avvecklade den 1 oktober. 

I uppdraget ingår också att säkerställa att hjälpmedel kommer i återbruk när 
behovet inte längre kvarstår. För det arbetet finns det olika förslag som utreds för 
att i möjligaste mån säkerställa att återlämningen av hjälpmedel sker. 

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Motverka ensamhet hos äldre 

Arbetet med att motverka ensamhet hos äldre pågår i olika delar av verksamheten 
och i samverkan med civilsamhället. Några exempel på arbete som genomförts: 

• Två idéburna partnerskap (IOP) som båda syftar till att bryta 
ensamheten hos äldre genom sociala aktiviteter har beslutats.

• Arbetet med Stimulans i vardagen har startat och förhoppningen är att 
kunna nå ut ännu bredare i verksamheten. Under våren har bland annat
bussutflykter anordnats och förberedelser gjorts inför 
stimulansträffarna. 

• Utveckling av arbetet och aktiviteterna inom den öppna verksamheten,
främst inom träffpunkterna. 

• Införandet av mobila trygghetslarm.

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Revidera ”hälsosamma scheman” inom omsorgen 

En partsgemensam styrgrupp har bildats bestående av vård- och 
omsorgsdirektören, verksamhetschefen för särskilt boende för äldre, 
resursenhetschef inom särskilt boende för äldre samt huvudskyddsombud, 
ordförande och förhandlare inom Kommunal. 

Styrgruppen har lokaliserat följande fokusområden utifrån uppdraget revidera 
”hälsosammascheman” 
1. Kartlägga fördelar och nackdelar utifrån befintliga ramar 
2. Kartlägga olika sätt för att skapa delaktighet i schemaläggning 
3. Förhållningsätt

En partsgemensam arbetsgrupp har också bildats och ett underlag för en SWOT-

Ansvarig nämnd 
Vård- och 

omsorgsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 
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Särskilda uppdrag   

analys har tagits fram. SWOT-analyser kommer att genomföras under hösten på 
alla boendeenheter och redovisas längre fram i höst tillsammans med enhetschefer 
och lokala skyddsombud. Resultaten kommer att ligga till grund för 
partsgemensamt framtagande av delaktighetsmodell i schemaläggning. 

En avrapportering till arbetsgivarutskottet har genomförts i juni. 

Öppna två nya familjecentraler 
 

En familjecentral är en samverkansform där barnmorskemottagning (BMM), 
barnavårdscentral (BVC), öppen förskola och förebyggande socialtjänst bedriver sin 
verksamhet i samma lokal. Familjecentraler ska vara en del i att främja trygga 
uppväxtvillkor för barn genom att sprida kunskap till och stödja blivande föräldrar 
och föräldrar. Uppdraget för familjecentral är för BMM och BVC reglerat i ett avtal 
enligt lag om valfrihetssystem från Region Skåne. 

Arbetet är igång och en för uppdraget gemensam projektgrupp finns för barn- och 
skolförvaltningen samt arbetsmarknads- och socialförvaltningen. Projektdirektiv 
har beslutats av projektets styrgrupp och arbete pågår med att ta fram en 
projektplan. Kontakt har tagits med alla vårdgivare som bedriver BMM och BVC 
inom kommungränsen i förarbetet. I projektet ska fördjupad dialog och analys 
genomföras med fokus på geografisk placering, kostnadsberäkning och lokalsök. 

Utgångsläget i uppdraget är att förlägga en av familjecentralerna i de östra delarna 
av Lund samt beakta de särskilda aspekter gällande spridning i kommunen gällande 
placeringen av den andra familjecentralen. 

Ansvarig nämnd 

Arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

Barn- och 
skolnämnden 

 
 

 Pågående 

 
Slutdatum 

2023-12-31 
Beslutad av: 

 

Pop-up och evenemang 
 

Samverkan kring frågan sker i styrgruppen för kultur, destination och näringsliv. 

Under perioden har mindre pop-ups i form av mötesplatser med sittplatser och 
blomsterutsmyckning har genomförts i tätorterna och stadskärnan. 

På Botulfsplatsen pågår en tillfällig utformning i form av en lite längre pop-up i 
väntan på en mer permanent utformning av området. Pop-up på Botulfsplatsen 
kommer att förändras över tid för att gynna folkliv och näringsidkare under olika 
årstider. Den tillfälliga lösningen blir också en viktig arena för dialogen som kommer 
att genomföras med näringsidkare, medborgare och fastighetsägare för en lyckad 
slutlig lösning. 

Lov i Lund som genomförts i utökad skala i år under sommaren med över 33 000 
besök på 812 aktiviteter, vilket fungerar som en stor pop-up-verksamhet. 
Ungdomsverksamheten flyttar även ut på sommaren för att vara på platser där 
unga är. 

LundART:s satsning på urban konst har fortsatt under året samtidigt som kulturen 
har tagit plats i stadsrummet bland annat under Kulturskolans dag, Dansens dag 
och performanceverket City Horses. 

Idrottsverksamheten bidrar främst genom att skapa förutsättningar och 
infrastruktur för de evenemangssatsningar som genomförs av föreningslivet och 
Visit Lund. 

Biblioteksverksamheten har fortsatt arbetet med rörlig verksamhet för att öka 
närvaron på olika platser och sammanhang. Biblioteksbussen har varit på nya 
platser under sommaren och biblioteket har också inlett en satsning på större och 
vassare program som till exempel sommarutställningen Halvdan och Meia – en 
vikingautställning. 

Det planeras för kommande pop-up-evenemang i Västerbro. 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Tekniska nämnden 

Kultur- och 
fritidsnämnden 

 
 

 Pågående 

 
Slutdatum 

2023-12-31 
Beslutad av: 

 

Lönsamma energiinvesteringar med klimatnytta 
 

Uppdraget är att genomföra lönsamma energiinvesteringar i fastighetsbeståndet. 
Investeringarna kan innefatta åtgärder som syftar till att minska fastigheternas 
energiförbrukning och som innebär egen produktion av energi. 

Kommunkontoret har genom den fastighetsekonomiska gruppen en pågående 
dialog med serviceförvaltningen kring planerade investeringar, inklusive de 
särskilda energieffektiviseringarna. De extra medel som tilldelades servicenämnden 
har engagerat medarbetare på hela Lundafastigheter. Förvaltare, specialister och 
tekniker har alla bidragit till de olika åtgärderna. Runt 75 energiprojekt omfattas 
och innehåller åtgärder som konvertering från gaspannor till fjärrvärme, 
uppgradering av styrsystem, byte av ventilationssystem, solcellsanläggningar och 
många belysningsbyten. Värt att nämna är att flertalet idrottshallar som 
Lundafastigheter förvaltar har fått ny energieffektiv belysning. På ett par objekt har 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Servicenämnden 

 
 

 Pågående 

 
Slutdatum 

2023-12-31 
Beslutad av: 
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Särskilda uppdrag 

extra stor kraftsamling gjorts, uppföljning har genomförts på bland annat 
Järnåkraskolan och Lerbäckskolan. Utvärderingen av dessa objekt visar på 
effektiviseringar av el och fjärrvärme på mellan 19 och 32 procent. 

I samband med månadsrapporter kommer pågående större investeringar och 
energieffektiviseringar att följas upp och redovisas för att säkerställa att 
investeringarna genomförs enligt plan. Arbetet med investeringarna pågår. 

Hållbart byggande 

För att ta långsiktigt ansvar för den hållbara utvecklingen behöver kommunen bli 
bättre på att säkerställa att det som byggs i kommunen byggs hållbart. Detta kräver 
ett strategiskt arbete där även olika former av incitamentsstrukturer prövas. 
Kommunkontoret för dialog med både serviceförvaltningen och Lunds kommuns 
fastighetsbolag (LKF) för att säkerställa att de investeringar som har projekterats 
och som är på gång lever upp till kraven i den nya planen för klimatneutralt 
byggande. I detta arbete ingår exempelvis satsningar på cirkulärt byggande. 
Inriktningen är att investeringar som är projekterade och som är på väg att 
upphandlas eller byggstartas genomförs utifrån den projektering som är gjord för 
att undvika förseningar. 

Ett hållbart byggande är bredare än enbart klimat- och resursfrågan. I ett 
externfinansierat projekt utforskas social hållbarhet i relation till planprocessen och 
hur sociala värden kan få ett större genomslag i planeringen. Norra Fäladen utgör 
fallstudie i projektet, vilket genomförs parallellt med pågående planprogram. 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Servicenämnden 

Byggnadsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Program för laddinfrastruktur i hela kommunen 

Kommunkontoret för en dialog med tekniska förvaltningen, Lunds kommuns 
fastighetsbolag (LKF) och Lunds kommuns parkeringsbolag (LKP) kring hur 
tillgången till laddinfrastruktur, såväl i den offentliga miljön som vid bostaden, 
behöver säkras i hela kommunen. 

Tekniska förvaltningen rapporterar att det inte kommer att finnas möjlighet att 
förbruka de medel som finns avsatta för innevarande år. Parallellt bedriver 
förvaltningen en pilot tillsammans med Kraftringen där laddinfrastruktur placeras 
på tre olika platser i Lund. 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Tekniska nämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Tillköp av buss 162 (Genarp/Lund) 

Beställning har översänts och mottagits av Skånetrafiken. Förslag till tillköp tas fram 
i samarbete mellan Skånetrafiken och Lunds kommun. Enligt det särskilda 
uppdraget ska busstrafiken förstärkas från halvårsskiftet 2024. 

Ansvarig nämnd 
Tekniska nämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Nya arbetsmarknadsinsatser inom vuxenutbildningen 

Det gemensamma uppdraget för arbetsmarknads- och socialförvaltningen och 
utbildningsförvaltningen att utifrån sina grunduppdrag utveckla 
arbetsmarknadsinsatser, bland annat i form av bransch-SFI och validering, har 
påbörjats under perioden. För att klara uppdraget krävs samverkan med 
näringslivsenheten inom kommunkontoret som ansvarar för 
komptensförsörjningsuppdraget, övriga förvaltningar, bolag samt privata 
näringslivet. 

Vid den gemensamma uppföljningen som skedde i samband med delårsavstämning 
konstaterades att det finns förutsättningar att ytterligare utveckla befintlig 
samverkansstruktur för att kunna nå högre måluppfyllelse - att få fler Lundabor i 
arbete. Det kan handla om att gemensamt förtydliga samordningen för kommunala 
arbetsmarknadsinsatser mellan förvaltningarna men också att i högre grad 
samordna uppföljningen till beslutade mål i kommunen. Ett utvecklande av 
samverkansstrukturen skulle möjliggöra ett effektivare arbetssätt inom ledning och 
styrning av området. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ansvarar för att 
under sista kvartalet arbeta fram en förbättrad struktur tillsammans med övriga 
förvaltningar inför år 2024. 

Ansvarig nämnd 

Arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

Utbildningsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Trygghetspaket för Lunds kommun 

Kommunkontorets inventering av förslag på åtgärder som syftar till att stärka den 
upplevda tryggheten, förebygga och förhindra brott i ett tidigt skede har i 
samverkan med förvaltningar och nämnder, lokalpolisområde Lund och andra 
berörda samverkansaktörer färdigställts under våren 2023. Inventeringen har 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 
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Särskilda uppdrag 

resulterat i åtgärder med utgångpunkt i nuvarande lägesbild, 
samverkansöverenskommelse med lokalpolisområde Lund samt kunskaps- och 
evidensbaserade metoder. Åtgärderna innebär bland annat en satsning på 
målgruppen, trygghetsskapande aktiviteter i det offentliga rummet samt övrigt 
brottsförebyggande arbete så som bland annat förstärkt nattvandring och 
fältverksamhet, kommunikationsinsatser till målgruppen äldre och förstärkt 
tillsynsarbete. Under sommaren verkställdes några åtgärder, andra håller på att 
implementeras. Åtgärderna kommer att pågå som längst till och med årsskiftet. 

Beslutad av: 

Beredskapspaket för Lunds kommun 

Kommunstyrelsen kommer i oktober att ta ställning till en riktlinje för 
kontinuitetshantering och försörjningsberedskap. Riktlinjen skapar förutsättningar 
för att planera kontinuiteten i samhällsviktig verksamhet på ett samordnat och 
effektivt sätt. Den kommunala beredskapen vid ett avbrott i försörjningen av 
kritiska beroenden kommer därigenom att stärkas. Med utgångspunkt i riktlinjen 
och kommunens risk- och sårbarhetsanalys kommer även handlingsplaner och 
åtgärder tas fram för att även stärka den kommungemensamma 
försörjningsberedskapen inom bland annat måltider, lokaler och transporter. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Klimatpaket för Lunds kommun 

Klimatpaketet förstärker samverkan kring näringslivets klimatomställning genom 
bland annat CoAction - systemdemonstrator med fokus på Lund Innovation District 
samt en klimatkonferens i samverkan med Klimatalliansen. Insatser pågår för 
klimatneutralt och cirkulärt byggande på Västerbro samt minskad klimatpåverkan 
från masshantering. 25 aktörer har skrivit på en avsiktsförklaring. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Inför 80/90/100-modellen 

Implementering förväntas ske under hösten/vintern 2023. Rapport och rutin är 
under framtagande. Diskussion pågår om kvalifikationsfaktorer, vilka grupper som 
kan vara aktuella och ansökningsförfarande. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Utvärdering av införda reformer 

Arbetet är ej påbörjat. Vidare dialog med kommunstyrelsen kommer genomföras 
under hösten 2023. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Ej påbörjad 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Särskilda uppdrag från tidigare ekonomi- och verksamhetsplaner 

Om nämnden har uppdrag från tidigare ekonomi- och verksamhetsplaner, som ännu inte 
är klara, visas de i listan nedan. 

Särskilda uppdrag 

Utveckla arbetet med strategisk landsbygdsutveckling. 

Ortsutvecklingsprojektet Fokus Stångby och Vallkärra avslutades vid årsskiftet. 
Framtidsrapport för Stångby och Vallkärra har tagits fram utifrån de önskemål och 
synpunkter från invånarna som kom fram i dialogarbetet. Rapporten är beslutad av 
kommunstyrelsen. 

En rapport som övergripande beskriver Lunds kommuns arbete med 
landsbygdsfrågor och följer upp de behov som har lyfts fram i de 
ortsutvecklingsprojekt som har genomförts i kommunen har tagits fram för första 
gången under 2023. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Initiera utredning om fritt val till årskurs 7. 

Utredningen visar att om eleverna i årskurs 7 ska få välja sin skola skulle det kräva 
att skolenheterna omstruktureras. Om detta inte sker kan valet bli mindre verkligt 
och därmed resultera i lågt deltagande, vilket inte skulle motsvara de ökade 
kostnaderna som valet skulle medföra. 

Ansvarig nämnd 

Utbildningsnämnden 
Barn- och 

skolnämnden 

 Avslutad 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 
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Det är viktigt att säga att elever och deras föräldrar redan idag kan ansöka om att 
byta skola när som helst under skoltiden. Om eleverna skulle få välja skola i årskurs 
sju så skulle det ändå vara viktigt att följa de lagstadgade principer om att gå till 
närmaste skola. 

Frivillig- och idrottsorganisationer ska ges bättre möjlighet att driva verksamhet 
under en större del av dygnet i kommunens samtliga lokaler. 

Utifrån det analysarbete som genomfördes under 2022, har fyra delprojekt 
identifierats. Delprojekten kommer genomföras under perioden 2023-2024. Under 
2023 ligger fokus på att tillsammans med berörda förvaltningar ta fram ram- och 
regelverk för uthyrning av lokaler, utredning av rådighet, samt ta fram en 
gemensam ekonomimodell och resursfördelningsmodell. Under 2024 kommer 
arbetssätt och rutiner för administration och samordning framställas, samt en 
lokalinventering att genomföras i syfte att inkludera fler lokaler i ett gemensamt 
bokningssystem. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Utveckla kommunens arbete med GIS för att stödja god samverkan mellan alla 
delar av kommunens verksamheter 

Utvecklingen av kommunens geografiska informationssystem (GIS) drivs 
huvudsakligen av stadsbyggnadskontoret utifrån behov från kommunens 
verksamheter. Projektet är en delmängd i arbetet med den samordnade 
samhällsbyggnadsprocessen och även i framtagandet av en ny översiktsplan. 

Ansvarig nämnd 

Kommunstyrelsen 
Byggnadsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Arbetet med digital omställning ska samordnas och stödjas. 

Baserat på en revision om kommunens digitaliseringsarbete hösten 2021 drivs ett 
projekt för att ta fram en ny digitaliseringsmodell för att säkra verksamhetens 
förmåga till styrning och prioritering, effektivitet och följsamhet till obligatoriska 
processer. En systeminventering är genomförd. Grundläggande komponenter i en 
kommande modell är framtagna och förankrade i kommunens ledningsgrupp och 
digitaliseringsråd. Nästa fas blir att ta fram nödvändigt material för kommunikation 
och utbildning inför ett införande. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Utveckla anställningserbjudandet så att det omfattar en rad olika erbjudanden 
förutom lön. 

Den 28 juni 2023 lanserades Lunds kommuns förmånsportal. Den ger en överblick 
över arbetsgivarens totala förmånserbjudande. Projektets slutrapport är under 
framtagande. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Avslutad 

Slutdatum 
2023-04-30 

Beslutad av: 

Samplanera utförandet av uppgifter som skötsel och underhåll av kommunens 
anläggningar och parker. 

Samordnade servicetjänster har lyft in de delar av det särskilda uppdraget som 
berör kultur- och fritidsförvaltningen. Genom kommunfullmäktiges särskilda 
uppdrag uppmärksammades möjligheterna till effektivisering. Ett mycket gott 
samarbete pågår nu för att tydliggöra och renodla gränssnitten. Det stärkta 
samarbetet syftar till att med start 2024, optimera arbetsflöden och resurser, 
effektivisera servicetjänsterna och nyttja stordriftsfördelarna för att sänka 
kostnaderna för kommunen i sin helhet. Förvaltningarna kan fokusera på sina 
respektive kärnuppdrag och leverera rätt kvalitet, där servicenämnden tar ett 
större helhetsgrepp om förvaltning och skötsel av fastigheterna samtidigt som 
kultur- och fritidsnämnden kan utveckla och optimera den föreningsnära servicen 
och kultur- och idrottslivet i Lund. Effektivisering kommer uppnås bland annat 
genom stärkt geografisk planering, minskat antal transporter och samnyttjande av 
maskinparker. En kostnadseffektivisering ska uppnås till utgången av 2026. 

Huvudfokuset för arbetet med det särskilda uppdraget ligger i nuläget på 
samverkan mellan serviceförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen, men 
även tekniska förvaltningen tangerar vissa delområden. 

Ansvarig nämnd 

Servicenämnden 
Tekniska nämnden 

Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Förstärkt elevhälsa 

I EVP 2022-2024 fick utbildningsnämnden ett KF-uppdrag om att satsa på 
elevhälsan med målet att nå riksmedelvärde vad gäller elevhälsan i Lund. En 
tilldelning på 2 mnkr per år är kopplad till uppdraget. Skolorna arbetar med 
elevhälsa på flera olika sätt. I elevhälsoteamen finns personal med olika 
professioner, för att stödja eleverna att nå utbildningsmålen. Med hjälp av den 

Ansvarig nämnd 
Utbildningsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 
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extra tilldelningen har elevhälsan utökats på samtliga gymnasieskolor. Utökningar 
på respektive skola skiljer sig åt baserat på behov, men finns inom följande 
yrkesroller: skolsköterska, kurator, skolläkare, psykolog, specialpedagog och 
speciallärare. 2023 har en skola även anställt en socialpedagog på deltid. Under 
2022 närmade sig inte Lund riksmedelvärdet, då det ökade i motsvarande grad. 
Jämfört med större stad ökar avståndet något mellan dessa och Lund, då större 
stad i genomsnitt ökat sina resurser på elevhälsa i högre grad än Lund. 

Förstärkt vuxenutbildning och SFI 

Kommunfullmäktige har tilldelat utbildningsnämnden 4 mnkr för att förstärka 
vuxenutbildning och SFI. Målet är en ökad andel elever som klarar utbildningen och 
går vidare till arbete. Förstärkningen används för SFI där statsbidragen minskat och 
där lagkrav förändrats. Den utökade garanterade undervisningstiden på 
etableringsprogrammet har utökats från 15-23 timmar utan medföljande 
finansiering varför resurser även används för att klara detta nya lagkrav. De flesta 
nyanlända har ett längre utbildningsbehov än de två år som statsbidraget 
finansierar. Resurser används till pågående projekt riktade till personer som står 
långt från arbetsmarknaden. Resurser använts även för att serva begagnade 
elevdatorer från gymnasieskolorna, som eleverna inom vuxenutbildning kan 
använda för att bättre klara sina studier och eleverna får grundläggande 
digitaliseringsutbildning. 

Ansvarig nämnd 
Utbildningsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Utbildningsskuld efter corona 

Kommunfullmäktige har tilldelat utbildningsnämnden 2 mnkr för att motverka de 
negativa effekterna av pandemin. Gymnasieskolorna har tidigare år då vi fått 
motsvarande extra tilldelning gjort flera olika insatser för att stödja eleverna och 
kompensera för negativa pandemieffekter. De flesta av dessa fortsätter enheterna 
med i samma eller något minskad omfattning under 2023. Exempel på insatser är 
lovskola i många ämnen, stöd för att främja studiestrategier, ökad lärartäthet för 
ytterligare stöd samt study hall flera dagar i veckan utanför skoltid. 

Ansvarig nämnd 
Utbildningsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Stadsutveckling Källby och Västerbro 

Projektdirektiv för Västerbro är på väg till samhällsbyggnadsledningsgruppen. 
Projektet för Västerbro struktureras på samma sätt som Brunnshög inom ramen för 
samhällsbyggnadsprocessen. 

Ansvarig nämnd 
Kommunstyrelsen 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Cirkulärt byggande av infrastruktur 

Plan för klimatneutralt byggande och anläggning antogs av kommunfullmäktige i 
april 2023 och en kick-off för det fortsatta arbetet med planen hölls i augusti 2023. 
Stadsbyggnadskontoret samverkar med kommunkontoret som håller samman 
genomförandet. För stadsbyggnadskontoret innebär detta bland annat ett fortsatt 
arbete med cirkulärt byggande i dialog med byggaktörerna på Västerbro. Lärdomar 
och erfarenheter tas med in i befintliga processer och strukturer i 
stadsbyggnadskontorets verksamhet. Stadsbyggnadskontoret är delaktig i juryn i en 
pågående markanvisning för att bidra med kompetens kring klimatberäkningar och 
klimatsmart byggande. 

Ansvarig nämnd 

Byggnadsnämnden 
Tekniska nämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Praktiknära forskning 

Utbildningsnämnden har under perioden 2022-2024 tilldelats 750 tkr årligen för 
tjänster för praktiknära forskning. Två forskarutbildade lärare inom förvaltningen 
har rekryterats på 30 procent vardera under en tvåårsperiod med start hösten 
2022. De forskar om lärares relationella kompetens. Under perioden har forskarna 
ägnat sig åt insamling av data och påbörjat analys. 

Ansvarig nämnd 
Utbildningsnämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

Samlade servicetjänster 

Pilotprojekt samordnade servicetjänster startade 1 januari 2022. Pilotprojektet 
arbetar för att utveckla smarta arbetssätt där servicenämnden effektivt kan utföra 
servicetjänster till rätt kvalitet och samtidigt avlasta kärnverksamheterna från 
serviceuppgifter. På så sätt kan tid frigöras till förmån för kärnverksamheternas 
respektive uppdrag och medarbetare kan arbeta på toppen av sin kompetens. I 
samband med att servicedirektör slutar i Lunds kommun, tar affärsområdeschef för 
Markentreprenad över uppdraget som projektägare. 

Ansvarig nämnd 
Servicenämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 
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Pilotprojektet har följts upp fyra gånger (varav en uppföljning också inkluderade 
pilotverksamheternas egna utvärderingar av projektet) under uppdragets löptid 
och en femte uppföljning kommer att genomföras efter delårsrapport 2. 
Avstämningarna med pilotverksamheterna tyder på att servicemedarbetarna frigör 
tid för kärnverksamheten och att pilotverksamheterna är nöjda med tjänsterna och 
samarbetet. Den ekonomiska frågan är det främsta orosmomentet för 
verksamheterna. Utifrån de goda resultaten som pilotprojektet påvisat under 2022, 
är denna typ av samordning en av många kommande lösningar på att minska de 
parallella organisationer som Lunds kommun präglas av idag, för att ytterligare 
arbeta kostnadseffektivt och möjliggöra minskad risk för kompetenstapp i 
kärnverksamheterna. 

I augusti startades ett pilot-fastighetsteam upp för att arbeta vidare och testa nya 
arbetssätt kopplat till fastighetsnära tjänster. Fastighetsteamet består av 
servicemedarbetare, fastighetstekniker, drifttekniker, grönyteskötselpersonal och 
förvaltare och syftet är att stärka samarbetet och skapa mer resurseffektiva 
arbetssätt där förebyggande insatser kan bidra till färre arbetsorders, högre 
servicegrad och på sikt kostnadseffektivisering. 

Arbetet med kommungemensam lokalvårdsstandard pågår och ett första 
grundunderlag är framtaget. Under ledning av en extern konsult har berörda 
förvaltningar varit aktiva i arbetet för att säkerställa rätt kravställning och 
förankring. Målsättningen är att under hösten 2023 ha ett väl förankrat underlag 
klart för fastställande. 

Samordnade servicetjänster har också lyft in delar av det särskilda uppdraget 
gällande samplanering underhåll och skötsel av anläggningar och arbete pågår 
tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen för ett stärkt samarbete för att 
tydliggöra och renodla gränssnitten. Det stärkta samarbetet syftar till att, med start 
2024, optimera arbetsflöden och resurser, effektivisera servicetjänsterna och nyttja 
stordriftsfördelarna för att sänka kostnaderna för kommunen i sin helhet. 
Förvaltningarna kan fokusera på sina respektive kärnuppdrag och leverera rätt 
kvalitet, där servicenämnden tar ett större helhetsgrepp om förvaltning och skötsel 
av fastigheterna samtidigt som kultur- och fritidsnämnden kan utveckla och 
optimera den föreningsnära servicen och kultur- och idrottslivet i Lund. 

System för bokning av idrottslokaler & hantering av stöd till föreningar 

Arbetet med implementeringen fortsätter. Samverkan med kultur- och 
fritidsnämnden (projektgruppen) är genomförd i augusti med syfte att få 
information var projektet står. Detta resulterade i att servicenämnden genom 
digitaliseringsstrateg och kultur- och fritidsnämnden (projektgruppen) tillsammans 
ska ta fram ett material som ska användas för att presentera projektet för 
respektive nämnd i oktober månad. 

Ansvarig nämnd 
Servicenämnden 

 Pågående 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 

AI-projekt 

Med anledning av övergång till ny nämnd med ny organisation, har arbetet med AI-
projektet pausats i väntan på att den nya nämnden och den nya organisationen är 
på plats. När den nya organisationen är på plats, kommer beslut om hur arbetet 
med AI-projektet tas vid och hur processen ska läggas upp. 

Ansvarig nämnd 
Överförmyndarnämnd

en 

 Väntläge 

Slutdatum 
2023-12-31 

Beslutad av: 
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Balanskravsresultat 

Balanskravet är kommunallagens regelverk för krav på ekonomisk balans mellan 
intäkter och kostnader. Det innebär att årets intäkter ska täcka årets kostnader. Om 
kostnaderna för ett visst räkenskapsår överstiger intäkterna uppstår ett underskott 
som ska återställas inom de tre påföljande åren. Balanskravet avser kommunens 
nämnds- och förvaltningsorganisation. 

Efter justeringar om 33 miljoner avseende 29 miljoner i orealiserade vinster i 
värdepapper, samt 4 miljoner kronor i reavinster vid försäljning av 
anläggningstillgångar prognostiseras ett balanskravsresultat om -9 miljoner kronor. 

Kommunen förfogar över en resultatutjämningsreserv (RUR) på 1 540 miljoner kronor 
som efter kommunfullmäktiges beslut kan nyttjas under en lågkonjunktur. För att nå ett 
resultat om 0 görs i enlighet med EVP en disposition från resultatutjämningsreserven 
om 9 miljoner kronor för 2023. 

Väsentliga personalförhållanden 

Kompetensförsörjning 

Kompetensförsörjning är fortsatt i fokus för Lunds kommun. Bristen på tillgänglig 
kompetens är fortsatt påtaglig inom vissa verksamheter men rekryteringsbehoven och 
tillgänglig kompetens skiljer sig åt per nämnd och yrkesgrupp. Samtidigt påverkar den 
rådande konjunkturen hela arbetsmarknaden. 

Per den 31 juli 2023 har Lunds kommun 8 984 tillsvidareanställda medarbetare. 
Jämfört med motsvarande tid föregående år har antalet tillsvidareanställda ökat med 4 
procent, 313 personer. Antalet manliga medarbetare har ökat med 6 procent medan 
antalet kvinnliga medarbetare har ökat med 3 procent. Den största ökningen av 
tillsvidareanställda i antal har skett inom vård- och omsorgsnämnden, 
utbildningsnämnden och servicenämnden. Ökningen beror bland annat på en utökning 
av antalet vårdenheter, öppnande av Hedda Anderssongymnasiet samt en samlad 
måltidsorganisation i kommunen. 

Personalomsättningen för kommunen som helhet har minskat med en procentenhet 
jämfört med samma period föregående år, från 7 till 6 procent. Under perioden har 576 
tillsvidareanställda lämnat kommunen, varav flertalet på egen begäran. Antalet 
pensionsavgångar har minskat jämfört med samma period 2022. Bland de större 
nämnderna har vård- och omsorgsnämnden högst personalomsättning på 11 procent, 
vilket är oförändrat jämfört med föregående år. 

Bland chefer på samtliga organisatoriska nivåer har personalomsättningen minskat 
med tre procentenheter jämfört med samma period föregående år. 23 avgångar under 
året medför en personalomsättning på fem procent. Flertalet chefer har lämnat på egen 
begäran. I likhet med vad gäller alla medarbetare har pensionsavgångarna minskat 
jämfört med föregående år. Chefen har en viktig roll för verksamheten och 
medarbetarnas arbetssituation varför det är av stor vikt att fortsätta arbetet med att ge 
chefer goda förutsättningar att leda verksamheten. Detta ligger i linje med ett av de 
föreslagna arbetsmiljömålen för de kommande åren. Målet syftar till att uppnå högre 
kontinuitet, bättre arbetsmiljö och ökad måluppfyllelse.
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Framöver väntas ekonomiskt utmanande tider vilket, i kombination med den 
förväntade demografiska utvecklingen med fler äldre i behov av stöd, gör fortsatt arbete 
med att attrahera, behålla och utveckla medarbetare till en nödvändighet. Läget på 
arbetsmarknaden påverkar personalomsättningen i hög grad, bland annat vad gäller 
antalet utlysta tjänster i närliggande kommuner och större arbetsgivare. Likaså 
påverkar interna faktorer personalomsättningen, däribland medarbetarens upplevelse 
av sin arbetssituation inklusive arbetsbelastning, chef och kollegor. 

Insatser under delåret för att främja kompetensförsörjningen har exempelvis varit 
kommungemensamma interna och externa kampanjer för att lyfta fram medarbetare i 
kommunen ur olika perspektiv, bland annat gällande interna utvecklingsmöjligheter. En 
förmånsportal har lanserats under delåret. Inom arbetsmarknads- och socialnämnden 
pågår arbete för att stärka medarbetarnas möjlighet till återhämtning i arbetet. Ett av 
de föreslagna arbetsmiljömålen för de kommande åren avser att främja en mer hållbar 
arbetsbelastning och bättre möjligheter till återhämtning för att ge medarbetarna större 
möjligheter att prestera och bidra till välfungerande verksamheter samt förebygga 
ohälsa och sjukskrivningar. 

Utifrån omvärlds- och det nationella läget har säkerhetsfrågor påverkat organisationen 
i allt högre grad under året, avseende bland annat våld och hot, IT- och 
fastighetsrelaterade frågor. Som en följd av detta har rutiner kring våld och hot tagits 
fram och utbildningsinsatser påbörjas hösten 2023. 

Inom kommunen pågår flera insatser i syfte att skapa effektivare och smartare 
arbetssätt, till exempel genom de möjligheter som digitalisering ger. Projektet 
Morgondagens arbetsplats berör sju av kommunens nämnder och syftar till att uppnå 
förändrade arbetssätt med aktivitetsbaserat arbete i anpassade lokaler. Detta för att 
skapa attraktiva arbetsplatser med stor variation som fungerar för organisationens och 
medarbetares behov, där moderna arbetssätt stimulerar samarbete inom och över 
organisationsgränser. 

Hälsa och arbetsmiljö 

Under perioden syns en tydlig minskning av sjukfrånvaron i Lunds kommun. 
Sjukfrånvaron för perioden är 6,1 procent, att jämföra med 7,8 procent samma period 
föregående år. Aktiva insatser för att sänka lång- och korttidssjukfrånvaron på både 
förvaltnings- och kommungemensam nivå de senaste åren har starkt bidragit till denna 
positiva effekt. Ett strävsamt arbete som fortsätter med ökat fokus på 
korttidssjukfrånvaro och förebyggande insatser. Dessutom har påverkan av covid-19 på 
sjukfrånvaron varit marginell för denna period. 

Aktiva insatser för att sänka lång- och korttidssjukfrånvaron har sannolikt varit en 
starkt bidragande faktor till varför Lunds kommun under perioden 2018 till 2022 
(jämförelseuppgifter för 2023 är ännu inte tillgängliga) tydligt gått från högre till lägre 
sjukfrånvaro än genomsnittet för kommuner i samma storleksklass. Ett rimligt 
antagande är att den utvecklingen har fortsatt under 2023. 

Sjukfrånvaron skiljer sig åt betydligt mellan kommunens verksamheter och 
yrkesgrupper. De högsta sjuktalen finns i nämnder med så kallade kontaktyrken, det vill 
säga yrken där medarbetarna har nära fysisk kontakt med barn, elever, brukare och 
andra målgrupper. Kvinnor har även för denna period högre sjukfrånvaro än män, vilket 
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speglas av att kvinnliga medarbetare utgör en majoritet inom kontaktyrkena. Men 
skillnaden mellan könen minskar då sjukfrånvaron bland kvinnor har minskat med 
nästan två procentenheter och bland män med drygt en procentenhet. Värt att notera är 
att vård- och omsorgsnämnden har en sjukfrånvaro på 7,5 procent för perioden, vilket 
är den lägsta på åtminstone de senaste åtta åren. 

Minskad sjukfrånvaro bidrar till ökad kontinuitet i verksamheterna och har därmed 
positiva effekter för medborgare, medarbetare, arbetsmiljön och kommunens ekonomi. 
En minskning i sjuktal med exempelvis en procentenhet skulle innebära 170 000 fler 
arbetstimmar per år. Det är således angeläget att fortsätta det aktiva arbetet med att 
sänka sjukfrånvaron. 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid 

Sjukfrånvaron beräknas genom att dividera sjukfrånvarotimmar med den schemalagda 
tiden under perioden. Tabellen avser månadsavlönade. 

Nyckeltal Jan - juli 2023 Jan - juli 2022 Jan - juli 2021 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid - kvinnor 6,8 8,7 7,9 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid - män 4,5 5,7 5 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid - total 6,1 7,8 7,1 

Sjukfrånvaro fördelning 

Tabellen visar hur sjukfrånvaron är fördelad mellan dag 1-14 samt inom dag 15- under 
perioden. 

Nyckeltal Jan - juli 2023 Jan - juli 2022 Jan - juli 2021 

Sjukfrånvaro 1-14 dagar i procent av 
ordinarie arbetstid 

Kvinnor Jul 2023 
3,2 % Män Jul 2023 

2,7 % Totalt Jul 2023 
3,1 % 

Kvinnor Jul 2022 
4,5 % Män Jul 2022 

3,9 % Totalt Jul 2022 
4,4 % 

Kvinnor Jul 2021 
3,7 % Män Jul 2021 

3,1 % Totalt Jul 2021 
3,5 % 

Sjukfrånvaro 15- dagar i procent av 
ordinarie arbetstid 

Kvinnor Jul 2023 
3,5 % Män Jul 2023 

1,8 % Totalt Jul 2023 
3 % 

Kvinnor Jul 2022 
4,1 % Män Jul 2022 

1,7 % Totalt Jul 2022 
3,4 % 

Kvinnor Jul 2021 
4,2 % Män Jul 2021 

1,8 % Totalt Jul 2021 
3,6 % 
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Drift- och investeringsredovisning 
DRIFTSREDOVISNING 

Nämnder /Styrelser (Mnkr) Avvikelse 
period 

Helårs-
budget 

Helårs-
prognos 

Helårs-
avvikelse 

Prognos per 
maj 

Förändring 
prognos 
aug/maj 

Byggnadsnämnd -4 39 42 -3 -4 1 

Teknisk nämnd 24 360 365 -5 -5 0 

Renhållningsstyrelse 4 0 0 0 0 0 

Utbildningsnämnd -5 754 764 -10 -13 3 

Kultur- och fritidsnämnd -6 428 436 -8 -8 0 

Överförmyndarnämnd 1 17 17 0 0 0 

Arbetsmarknads- och socialnämnd -4 718 741 -23 -20 -3 

Miljönämnd 2 18 20 -2 -2 0 

Vård- och omsorgsnämnd 32 2 443 2 432 10 -15 26 

Barn- och skolnämnd -13 2 905 2 908 -3 -3 0 

Servicenämnd -43 34 36 -2 -5 3 

Kommunstyrelse 31 438 433 5 -9 14 

Valnämnd 0 2 2 0 0 0 

Habostyrelse 0 6 6 0 0 0 

Kommunfullmäktige 2 20 21 -1 -1 0 

Totalt nämnder/styrelser 23 8 182 8 223 -41 -84 43 

Centrala poster -4 -144 -151 7 

Verksamhetens nettokostnader 19 8 038 8 072 -34 

Periodens resultat 
Nämndernas samlade positiva avvikelse mot periodens budget uppgår till 21 miljoner 
kronor. Det är främst Vård- och omsorgsnämnd, Kommunstyrelse och Teknisk nämnd 
som avviker positivt mot budget. 

Vård- och omsorgsnämndens avvikelse för perioden förklaras främst av att nämnden 
har erhållit statsbidrag under sommaren. Kommunstyrelsens avvikelse förklaras främst 
av att satsningar inom klimat och trygghet är i uppstartskede och att kostnader kommer 
uppstå under senare del av året. Tekniska nämndens avvikelse beror bland annat på att 
kostnaderna för vinterväghållning under årets första månader blev lägre än budgeterat 
och att intäkter från upplåtelseverksamheten överstiger budgeten per augusti månad. 
Servicenämnden har en negativ avvikelse om 43 miljoner för perioden. 

Prognos 
Nämndernas negativa avvikelse mot budget uppgår till 41 miljoner kronor, vilket är 43 
miljoner bättre än majprognosen. Förbättringen förklaras främst av att Vård- och 
Omsorgsförvaltningen har erhållit statliga bidrag under sommaren. Kultur- och 
fritidsnämnd, Utbildningsnämnd och Arbetsmarknads- och socialnämnd visar större 
underskott till följd av otillräckliga budgetar för fritidsanläggningar, särskilt stöd för 
fristående skolor samt försörjningsstöd. Dessa budgetposter är beaktade i 
nästkommande budgetprocess. 
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Nedan kommenteras nämnder med budgetavvikelser. För varje nämnd presenteras 
eventuell förändring gentemot majprognosen, de underliggande orsakerna till 
budgetavvikelsen och exempel på vidtagna åtgärder för att hantera avvikelsen. Mer 
information finns i nämndernas delårsrapporter. 

Arbetsmarknads- och socialnämnd 
Nämnden prognostiserar en negativ budgetavvikelse om 23 miljoner kronor vilket är 3 
miljoner sämre än majprognosen. Försämringen förklaras av kostnadsökningar inom 
externa placeringar och öppna insatser som prognostiserar en negativ helårsavvikelse 
om 18 miljoner kronor. Underskottet förklaras också av otillräcklig budget för 
försörjningsstödet om 14 miljoner kronor. Flyktingverksamheten visar överskott om 6 
miljoner kronor och övrig kommunfinansierad verksamhet visar ett överskott om 3 
miljoner kronor. 

Externa placeringar och öppna insatser 
Inflödet av antalet orosanmälningar och ärenden med hög allvarlighetsgrad och 
komplexitet har ökat markant det senaste året. Främsta anledningar till en aktualisering 
är brister i föräldraansvaret, familjevåld, kriminalitet och beroende hos vuxen. Nämnden 
prognostiserar en ökning av föräldrar- och barnplaceringar från sex dygnsplaceringar i 
snitt per år (2020-2022) till 14 dygnsplaceringar i snitt för 2023. Ökningen medför en 
högre kostnad om 16 miljoner kronor. Fortsatt och fördjupad analys av ökningen pågår 
med återrapportering till nämnden i oktober. Underskottet förklaras också av 
reviderade familjehemsarvoden (enligt SKR:s rekommendationer) och flera 
familjehemsplaceringar av barn med mycket omfattande vårdbehov. 

Försörjningsstöd 
Genomsnittligt antal hushåll med försörjningsstöd har minskat jämfört med föregående 
år, men förväntas bli högre än målsättningen om 950 hushåll. Kostnadsnivån förväntas 
bli 131 miljoner för 2023, vilket är 3 miljoner lägre än förgående år. Prognosen bygger 
på fortsatt god arbetsmarknad, effekter av förlängt och höjt bostadsbidrag till 
barnfamiljer samt antagande om att samverkansavtalet med Arbetsförmedlingen 
resulterar i att arbetsmarknadsinsatser ökar i Lunds kommun till genomsnittlig nivå för 
riket. 

Antal hushåll i snitt per månad 2022 2023 Förändring 

Januari-augusti 1 060 1 012 -48 

Helår 1 058 1 000 -58 

Åtgärder 
I nämndens delårsrapport går det att identifiera flera åtgärder och strategier för att 
möta ekonomiska utmaningar. Nämnden uppger att sedan 2018 har förvaltningen 
arbetat med genomlysningar på helheten och i delar, för att både effektivisera och 
kvalitetsförbättra. Målsättningen är att skapa bästa möjliga förutsättningar för en 
effektiv socialtjänst i framkant. Inom försörjningsstödet är en strategi framtagen för 
ändamålsenliga insatser inom arbetsmarknadsområdet. Inom externa placeringar 
genomför nämnden bland annat kampanjer och intensivt arbete med att rekrytera 
familjehem samt att utveckla ett brett utbud av öppna insatser i egen regi för att dämpa 
kostnadsutvecklingen. Nämnden uppger också att Standardkostnad för individ- och 
familjeomsorgen är 97 miljoner lägre än förväntat för 2022. 

Barn- och skolnämnd 
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Nämnden fortsätter prognostisera en negativ budgetavvikelse om 3 miljoner kronor för 
2023. I avvikelsen ingår ett större överskott om 28 miljoner kronor avseende skolpeng 
till följd av att antalet barn i förskola och fritidshem beräknas bli färre än vad som 
budgeterats. Ett större underskott om 37 miljoner kronor redovisas inom grundskolans 
verksamhet. 

På förvaltningskontoret har det under året funnits vakanser med anledning av ny 
organisation av förvaltningsledning, vilken trädde i kraft vid årets början. Vakanserna 
beräknas ge ett överskott om 3,5 miljoner kronor. Fritidshemsavgifterna beräknas bli 7 
miljoner högre än budget för helåret medan föräldraavgifter förväntas bli 5 miljoner 
lägre än budget. 

Förskolans verksamhet 
Prognosen för förskolans verksamhet har försämrats och förväntas visa en negativ 
budgetavvikelse om 2 miljoner kronor vid årets slut. Det faktiska barnantalet fortsätter 
att minska inom förskolan, vilket kräver att verksamheten behöver ställa om. Genom 
god personalplanering och restriktivitet gällande inköp har ett flertal områden kunnat 
möta det minskade barnantalet. Nämnden uppger att i de områden som barnantalet 
minskat över tid och där nedgången fortsätter, blir det allt svårare att anpassa 
organisationen i befintliga lokaler. Konsekvensen blir att lokaler inte nyttjas fullt ut, 
vilket i sin tur leder till ekonomiska utmaningar. Under årets första åtta månader låg 
barnantalet på ett 4 260 barn i snitt och under årets fyra sista månader prognosticeras 
ett snitt på cirka 3 900 barn. 

Grundskolans verksamhet  
Prognosen för grundskolans verksamhet har försämrats med cirka 4 miljoner kronor 
och förväntas visa en negativ budgetavvikelse om cirka 37 miljoner kronor vid årets 
slut. Försämringen härleds främst inom den anpassade grundskolans verksamhet. 
Beräknat underskott inom grundskola är 22 miljoner och 15 miljoner för den anpassade 
grundskolans verksamhet. 

I en del fall är den negativa prognosen ett resultat av en tillfällig situation eller isolerad 
händelse som kommer upphöra inom en begränsad tid. I flera fall finns dock ett 
omställningsbehov som kommer kräva en längre tids arbete för att enheten ska kunna 
nå ekonomisk balans. Det riskerar att innebära att flera enheter inte kommer vara i 
balans vid årets slut och därmed fortsatt kommer ha svårigheter att ha en budget i 
balans inför 2024. 

Åtgärder  
De enheter som lämnade en negativ prognos per sista april och sista maj tog i samband 
med det fram en åtgärdsplan där det framgår hur respektive enhet ska arbeta mot en 
budget i balans. Åtgärderna är främst inriktade mot att minska personalkostnaderna. 
Nämnden uppger att rektorer arbetat aktivt i verktyget Stratsys Resursplanering vilket 
ska ge förutsättningar att organisera den pedagogiska organisationen effektivt. 

Inom förskoleverksamheten har Barn- och skolnämnden beslutat att avveckla en 
förskola inom Norra Fäladen. Området Gunnesbo/Nöbbelöv samt Östra Torn är 
områden där barnantalet minskat stort från vår till höst och där åtgärder satts in för att 
nå en ekonomi i balans. 
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Byggnadsnämnd 

Nämnden prognostiserar en negativ budgetavvikelse om 3,5 miljoner kronor för 2023 
vilket är 0,5 miljoner bättre än förgående prognos. Rådande konjunktur påverkar 
nämndens intäkter som förväntas bli cirka 10 miljoner lägre än budget. Planintäkter, 
bygglovsintäkter, startavgifter, förrättningsintäkter, intäkter för nybyggnadskartor och 
mätavgifter förväntas alla avvika negativt mot årets budget. Omfattande utredningar till 
nya sjukhuset i Lund beräknas påverka resultatet negativt med 2 miljoner kronor. Det 
prognostiserade intäktsbortfallet förväntas delvis kompenseras av lägre 
personalkostnader och lägre kostnader för köp av tjänster på sammanlagt 6,4 miljoner 
kronor. 

Åtgärder 
Förvaltningen har vakansprövat tjänster, men är till mycket stor del beroende av att få 
in budgeterade intäkter för att resultatet ska vara i balans vid årets slut. 

Kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige prognostiserar en negativ avvikelse på 0,9 miljon kronor till följd 
av ökade kostnader för digitala enheter och partistöd till ungdomsorganisationer. Därtill 
kommer ökade kostnader på grund av att fullmäktige flyttar tillbaka till Stadshallen. 

Kommunstyrelse 

Kommunstyrelsen prognostiserar 2023 ett överskott på 4,8 miljoner kronor vilket är 14 
miljoner bättre än majprognosen. Denna förbättring beror på mindre användning av 
reserverade medel än tidigare prognos. En senareläggning av LSS-boende har bidragit 
positivt med 7 miljoner kronor för 2023 års budget. Utredningskostnader för Altona 
påverkat prognosen negativt med 4 miljoner kronor. Kommunstyrelsen reserverade 
medel förväntas redovisa underskott om 2,2 miljoner vid årets slut. 

Den löpande verksamheten beräknas fortfarande ge ett överskott om 7 miljoner kronor 
som förklaras främst av bonusintäkter från upphandlingar samt vakanser som inte 
tillsätts. Ett aktivt arbete pågår för att identifiera utrymmen i syfte att använda 
budgetmedel på bästa sätt. 

Kultur- och fritidsnämnd 

Nämnden fortsätter att prognostisera negativ budgetavvikelse om 8 miljoner kronor för 
2023. Avvikelsen förklaras främst av att idrottsverksamheten förväntas ha ett 
underskott om 9 miljoner, vilket främst beror på underfinansierad budget för drift av 
idrottsanläggningar. Badverksamheten har under vår och sommar haft ett antal 
störningar i verksamheten, som har inneburit intäktstapp om 2 miljoner, vilket också 
förklarar avvikelsen. Staben förväntas visa ett överskott om 1 miljon till följd av att 
vakanta tjänster under våren. 

Åtgärder 
Nämnden uppger att förvaltningen har aktivt arbetat med anpassningar för att hantera 
den rådande ekonomiska situationen. Nämnden uppger att resultat har uppnåtts inom 
verksamhetsområdena Bibliotek och Ungdom samt Kultur. 

Kultur- och fritidsnämnden har även fått uppdraget att samordna resurser och optimera 
arbetsflöden tillsammans med servicenämnden, en åtgärd som syftar till att effektivisera 
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servicetjänster och utnyttja stordriftsfördelar. Målet är att minska kostnaderna för både 
nämnden och hela kommunen. 

Miljönämnd 

Nämnden fortsätter att prognostisera negativ budgetavvikelse om 1,8 miljoner kronor 
för 2023. Underskottet förklaras främst av höga personalkostnader och interna tjänster. 
Miljönämnden prognostiserar att intäkterna för års- och tillsynsavgifter hamnar i nivå 
med budget för året. 

Åtgärder 
Nämnden kommer årligen att indexuppräkna de nya taxorna. Nämnden fortsätter att 
digitalisera de delar av sin administrativa verksamhet som är möjliga i syfte att frigöra 
resurser. Nämnden har minskat personalkostnader genom att inte tillsätta en vakans 
och planerar att inte tillsätta en annan vakans under nästkommande budgetår. 

Servicenämnden 

Servicenämnden prognostiserar en negativ budgetavvikelse om 2 miljoner kronor vilket 
är 3 miljoner bättre än majprognosen. Förbättringen härleds till lägre kostnader för gas, 
fjärrvärme och avskrivningar inom Lundafastigheter samt en ökad volym hos 
Markentreprenads anläggningsavdelning som medför stordriftsfördelar. 
Bevakningskostnaderna prognostiseras däremot att öka med 4 miljoner jämfört med 
budget till följd av ny upphandling från mars 2023. 

Utredning är fortsatt pågående kring parkskötselavtalets prissättning och under 2023 
har nämnden 6 miljoner lägre intäkter än självkostnadspris. Måltidsservice visar en 
negativ avvikelse mot budget om 2,5 miljoner kronor till följd av ökade 
personalkostnader och inköp. 

Åtgärder 
Nämnden uppger att organisationen kommer vidare att ta ett helhetsgrepp och 
genomlysa bemanning per enhet, arbeta för en mer restriktiv vikarietillsättning samt 
genomföra vakansprövning vid tillsättning av tjänster. 

Måltidsservice arbetar med att anpassa recept och menyer och effektiviserar inköp inför 
prisjusteringar. 

Teknisk nämnd 

Tekniska nämnden fortsätter att prognostisera en negativ avvikelse gentemot budget 
om 4,5 miljoner kronor. Nämnden saknar driftram för serviceresekort, vilket förväntas 
ge ett underskott på 5 miljoner kronor. En förväntad effekthemtagning inom 
färdtjänsten prognostiseras inte falla ut som beräknat, vilket ger ett underskott på 3 
miljoner kronor. Underskotten vägs upp av ett förväntat överskott inom exploatering 
och infrastruktur om 3,5 miljoner kronor. Överskotten beror främst på 
tidsförskjutningar inom olika investeringsprojekt vilket medför lägre kapitalkostnader 
jämfört med budget. 

Utbildningsnämnd 

Utbildningsnämnden prognostiserar 2023 ett underskott om 9,5 miljoner kronor vilket 
är 3 miljoner bättre än majprognosen. Denna förväntade förbättring beror på signaler 
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om färre elever inom vuxenutbildningar i höst. Underskottet inom nämnden förklaras 
främst av underfinansierad budget för särskilt stöd till fristående förskolor och skolor 
om 9 miljoner kronor. 

Åtgärder 
Hedda Anderssongymnasiet förväntas visa ett underskott om 5,5 miljoner och 
Gymnasieskolan Vipan förväntas visa ett underskott om 2 miljoner. Såväl 
Gymnasieskolan Vipan som Hedda Anderssongymnasiet arbetar intensivt för att 
underskottet inte ska bli större genom ekonomiska prioriteringar. Båda skolorna har i 
höst fler elever än i våras, samt mer fulla klasser, vilket skapar bättre ekonomiska 
förutsättningar. Stora kostnader kopplade till byggprojekt och flera flyttar mellan olika 
lokaliseringar som skolan inte kan styra fullt ut över, gör att negativa resultat ändå 
väntas. 

Internationella skolan (ISLK) och Komvux arbetar med att anpassa verksamheten efter 
minskat elevantal. Komvux arbetar också intensivt med att nå de målgrupper som 
behöver utbildning för att komma i arbete. 

Vård och omsorg 

Nämnden prognostiserar 2023 ett överskott om 10,3 miljoner kronor vilket är 25,6 
miljoner bättre än majprognosen till följd av erhållna statsbidrag. Under sommaren har 
Socialstyrelsen beslutat om två statsbidrag för prestationer utförda 2022 på totalt 43,6 
miljoner kronor. Statsbidragen avser dels stöd till att minska andelen timanställningar 
inom äldreomsorgen och dels att utöka bemanningen av sjuksköterskor på särskilda 
boenden. I tidigare uppföljningar har nämnden redovisat ansökningar om statsbidrag 
men att det varit osäkerhet om verksamheten skulle uppfylla kraven för att erhålla 
bidragen. 

Särskilt boende för äldre har minskat sitt underskott till följd av inkomna statsbidrag. 
Vid årets slut väntas särskilt boende visa ett underskott om 17,6 miljoner kronor. 
Anledningen till underskottet är höga lönekostnader på grund av hög sjukfrånvaro 
under första delen av året samt ökade kostnader för bemanningssjuksköterskor. Bostad 
med särskild service enligt LSS visar på ett underskott på cirka 23,5 miljoner kronor, en 
ökning från april med 6,5 miljoner kronor. Underskottet kan till stor del härledas till 
omfattande insatser hos några få brukare men också höga kostnader för övertid på 
grund av svårigheter att rekrytera timanställda. 

Andra områden inom vård och omsorg rapporterar överskott inom budget. Hemvården 
inklusive korttidsvård har ett överskott på cirka 12,5 miljoner kronor. Anledningen är 
att Höjeågården flyttar i oktober och därför påbörjat neddragning av verksamheten. 
Gemensamma verksamheter visar på överskott på cirka 10,2 miljoner kronor. Det beror 
bland annat på ej nyttjade medel för inköp av IT och införande av nytt 
verksamhetssystem. Även restauranger och träffpunkter och annan seniorverksamhet 
visar på ett överskott på cirka 6,6 miljoner kronor. Det beror bland annat på att vakanta 
tjänster inte tillsats samt att tilläggsanslag och statsbidrag inte förväntas förbrukas. 

Åtgärder 

Nämnden har med denna prognos ingen negativ avvikelse. I de verksamheter som har 
underskott sker ett arbete med att minska underskotten. Detta kan innebära att se över 
schemaläggning, prova andra arbetstidsmått, införa bemanningspooler med mera. 
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INVESTERINGSREDOVISNING 
NÄMND (Mnkr) Utfall aug Budget 2023 Prognos 2023 Avvikelse 2023 

Arbetsmarknads- och socialnämnd -1 -2 -2 0 

Barn- och skolnämnd -6 -14 -14 0 

Byggnadsnämnd 0 -2 -1 1 

Habostyrelse 0 -1 0 1 

Kommunstyrelse -210 -604 -379 225 

Kultur- och fritidsnämnd -23 -48 -48 0 

Renhållningsstyrelse -9 -37 -37 0 

Servicenämnd -92 -243 -243 0 

Teknisk nämnd -67 -198 -200 -2 

Utbildningsnämnd -33 -30 -50 -20 

Vård- och omsorgsnämnd -6 -14 -14 0 

SUMMA INVESTERINGAR -447 -1 190 -985 205 

Teknisk nämnd, exploatering 63 0 25 25 

SUMMA EXPLOATERING 63 0 25 25 

TOTALT -385 -1 190 -960 230 

Justering till årsredovisningens övriga delar 

Tillägg finansiell leasing -6 -6 

Justering för exploatering -127 -208 

Investeringar redovisningsmässig klassificering -518 -1 174 

Kommunens samlade investeringsutgifter inklusive exploateringsverksamheten uppgår 
till 385 miljoner kronor per den siste augusti. Utfallet utgör 40% av årets 
prognostiserade investeringsutgifter. 

För helåret 2023 prognostiserar nämnderna investeringsutgifter på 960 miljoner 
kronor, vilket är 230 miljoner kronor lägre än kommunens budgeterade 
investeringsram. 

Utbildningsnämnden prognostiserar 20 miljoner kronor högre investeringsutgifter än 
budgeterat. De ökade utgifterna är helt kopplade till de stora investeringar som görs för 
att inreda Hedda Anderssongymnasiet. 

Tekniska nämnden prognostiserar totalt sett 23 miljoner kronor lägre 
investeringsutgifter än budgeterat. Inom övriga anläggningar och 
infrastrukturinvesteringar prognostiseras 2 miljoner kronor högre investeringsutgifter 
än budgeterat. De högre investeringsutgifterna orsakas främst av utökade investeringar 
kring Botulfsplatsen och högre investeringsutgifter för projekt inom 
medborgarbudgeten. De negativa avvikelserna vägs upp av förväntade positiva 
avvikelser inom exploateringsverksamheten på 25 miljoner kronor. Avvikelserna beror 
på tidsförskjutningar inom olika projekt samt att markförsäljningar inom 
Brunnshögsområdet bedöms falla ut tidigare än väntat. 

Kommunstyrelsen prognostiserar 225 miljoner kronor lägre investeringsutgifter än 
budgeterat. Flera av de projekt som planerades generera investeringsutgifter under 
2023 har skjutits fram i tid vilket ger ett förhållandevis stort utslag på årets förväntade 
investeringsuppgifter.
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Övriga nämnder prognostiserar investeringsutgifter i linje med budget och 
visar sammantaget en total avvikelse på 2 miljoner kronor lägre än budget. 

Totala investeringsutgifter 2023 års investeringsutgifter 

PROJEKT Budget Prognos Avvikelse Budget Prognos Avvikelse 

Hedda Anderssongymnasiet       
/Svaneskolan 750 750 0 110 110 0 

Vipans gymnasieskola 415 445 -30 128 102 26 

Vikingaskolan 272 272 0 68 3 65 

Nya Påskagängets skola 240 240 0 71 3 68 

Ridsportsanläggning 160 160 0 90 6 84 

Häckebergaskolan 111 111 0 0 0 0 

Södra stambanan hpl Klostergården 92 107 -15 26 26 0 

Drabantvägens förskola 69 70 -1 40 7 33 

Polhemskolan 63 63 0 30 30 0 

Skryllegården 50 50 0 5 6 -1 

Tunnel under stambanan söder om 
stationsläget 35 40 -5 14 14 0 

Tornsvalan LSS 31 33 -2 4 16 -12 

Tabellen listar beslutade investeringsobjekt med en total investeringsutgift på 30 
miljoner eller mer. 
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Finansiella rapporter 

Resultaträkning 

miljoner kronor Kommunen Koncernen 

  2023 2022 2023 2022 

 No
t Augusti Helårs-

prognos 
Helårs-
budget Augusti Helår Augusti Helårs-

prognos Helår 

Verksamhetens intäkter  1 421 2 124 2 105 1 277 1 982 4 571 10 035 7 264 

Verksamhetens kostnader  -6 343 -9 848 -9 763 -5 615 -8 930 -8 731 -16 568 -13 291 

Avskrivningar  -315 -497 -501 -296 -448 -649 -1 077 -993 

Jämförelsestörande poster 1 118 150 121 97 -116 117 149 28 

Verksamhetens netto-
kostnader  -5 118 -8 072 -8 038 -4 537 -7 512 -4 691 -7 462 -6 992 

Skatteintäkter  4 749 7 124 7 003 4 183 6 776 4 749 7 124 6 776 

Generella statsbidrag och 
utjämning  649 974 984 625 1 021 649 974 1 021 

Verksamhetens resultat 281 26 -51 272 285 708 636 806 

Finansiella intäkter  192 239 171 188 216 23 21 22 

Finansiella kostnader  -198 -271 -148 -37 -81 -272 -440 -168 

Finansiella 
jämförelsestörande poster 1 29 29  -54 -53 29 29 -49 

Resultat efter finansiella 
poster  304 24 -27 369 367 488 247 610 

Extraordinära poster  0 0 0 0 0 0 0 0 

Årets resultat  304 24 -27 369 367 488 247 610 

Avräkning mot balanskravet -33 -33  54 51    

Årets resultat efter 
balanskravsjusteringar 271 -9 -27 423 418    
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Balansräkning 

miljoner kronor Kommunen Koncernen 

 Augusti 2023 Utgående balans 
2022 Augusti 2023 Utgående balans 

2022 

Immateriella anläggningstillgångar 4 5 162 170 

Materiella anläggningstillgångar 9 858 9 655 25 632 24 884 

Finansiella anläggningstillgångar 5 109 4 749 547 491 

Bidrag till statlig infrastruktur 13 14 13 14 

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 14 984 14 423 26 354 25 559 

     

Förråd, lager, exploateringsfastigheter 321 307 480 444 

Kortfristiga fordringar 2 465 2 190 1 421 2 436 

Kortfristiga placeringar 318 272 345 298 

Kassa och bank 290 26 547 1 082 

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR 3 395 2 795 2 793 4 261 

     

TILLGÅNGAR 18 379 17 218 29 147 29 820 

     

Årets resultat 304 367 488 610 

Resultatutjämningsreserv 1 540 1 540 1 540 1 540 

Övrigt eget kapital 5 342 4 975 8 904 8 288 

EGET KAPITAL 7 186 6 882 10 932 10 438 

     

Avsättning pensioner och liknande 1 007 792 1 046 830 

Andra avsättningar 113 113 1 081 1 082 

AVSÄTTNINGAR 1 120 905 2 127 1 912 

     

Långfristiga skulder 4 914 5 138 10 341 10 814 

- varav lån för annans räkning 3 181 2 681 42 32 

Kortfristiga skulder 5 159 4 292 5 747 6 656 

- varav lån för annans räkning 1 400 1 050   

SUMMA SKULDER 10 073 9 430 16 088 17 470 

     

SKULDER O EGET KAPITAL 18 379 17 218 29 147 29 820 

 

Ansvarsförbindelser 

Pensionsförpliktelser som inte har tagits upp i 
balansräkningen 2 060 1 995 2 061 1 996 
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Kassaflödesanalys 

miljoner kronor Kommunen 

 2023 2022 

 Augusti Augusti Helår 

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN 

Årets resultat efter finansiella poster 304 369 367 

Justering för ej likvidpåverkande poster 504 375 669 

Minskning av avsättning pga utbetalning -20 -14 -31 

Medel från den löpande verksamheten före förändring av rörelsekapital 788 730 1 005 

    

Ökning/minskning exploateringsverksamhet -14  -86 

Ökning/minskning lager 0 2 -1 

Minskning kortfristiga fordringar 75 294 -370 

Minskning kortfristiga skulder 217 -106 214 

Kassaflöde från löpande verksamhet 1 066 920 762 

    

INVESTERINGSVERKSAMHETEN 

Investering i immateriella anläggningstillgångar 0 0 -4 

Investering i materiella anläggningstillgångar -518 -680 -1 297 

Sålda materiella tillgångar 5 2 4 

Ökat investeringsbidrag 27 20 80 

Förändring av långfristiga fordringar 0 1 8 

Förvärv av finansiella tillgångar -12 -15 -15 

Kassaflöde från investeringsverksamhet -498 -672 -1 223 

    

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN 

Upplåning/amortering långfristiga skulder -239 200 -269 

Upplåning/amortering kortfristiga lån 650 -300 550 

Amortering av skulder för finansiell leasing 0 2 -3 

Fordran avseende utlåning -698 36 101 

Ökning kortfristiga placeringar -17 -5 -5 

Kassaflöde från finansieringsverksamhet -304 -67 373 

    

Kassaflöde från utbetalning av bidrag till statlig infrastruktur 0 0 0 

    

Periodens kassaflöde 264 181 -88 

    

Likvida medel vid årets början 26 114 114 

Likvida medel vid periodens slut 290 295 26 
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Noter 

Not 1 

Lunds kommun följer lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning, LKBR, 
och rekommendationer som lämnas av Rådet för kommunal redovisning, RKR. 
Redovisningsprinciperna är oförändrade under året. 

Den sammanställda redovisningen omfattar Lunds kommun och de juridiska personer i 
vilka kommunen har ett betydande inflytande. Med detta menas att kommunen innehar 
minst 20 procent av rösterna i denna juridiska person. VA SYD ingår trots att 
ägarandelen är lägre. Där har kommunen förvaltningsansvar, men verksamheten 
bedrivs i ett kommunalförbund ägt av flera kommuner och anses därför ha särskild 
betydelse för kommunens verksamhet. Science Village Scandinavia AB ingår inte i de 
sammanställda räkenskaper, då omsättning och omslutning tillsammans understiger 
fem procent av kommunens skatteintäkter och generella statsbidrag. 

Kommunens skatteintäkter, övriga generella statsbidrag och utjämning periodiseras 
jämnt över året. Detta är en skillnad mot föregående år, då skatteintäkterna 
periodiserades utifrån hur nämndernas använde medel under året. 

Kommunens verksamhet påverkas av säsongsvariationer inom flera verksamheter. 
Kommunens nämnder tar hänsyn till dessa variationer genom att arbeta med 
periodiserade budgetar i så hög grad som möjligt. 

Not 2 Jämförelsestörande poster 

miljoner kronor Kommunen Koncernen 

 Augusti 
2023 

Prognos 
2023 År 2022 Augusti 

2023 År 2022 

Verksamhetens intäkter och kostnader 

Realisationsvinst vid försäljning av anläggningstillgångar 4 4 2 4 5 

Intäkter/kostnader från exploateringsverksamhet 115 150 87 114 78 

Förlust vid försäljning och utrangering av materiella 
anläggningstillgångar -2 -5 -54 -2 -54 

Befarad kostnad för ej genomfört projekt   -151   

 118 150 -116 117 28 

Finansiella intäkter och kostnader 

Vinst vid försäljning av värdepapper   0  0 

Orealiserade vinster/förluster vid värdering av finansiella 
omsättningstillgångar till verkligt värde 29 29 -53 29 -49 

 29 29 -53 29 -50 

      

Totalt 147 179 -169 146 -22 
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